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„Saloon” 13 S. Penn. Ave. 
Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie-.

ežiam lietuvius.
Cwia £*uel pigkrasiM laivakortes k 

pigiai nusiųst pinigus Į visas evieki 
dalis.
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S „Vienybe Lietavninkti” | 
gj iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. įn 
S Prenumerata ant metu: 3 
m Amerikoje ,. .......    |2 C0 H|

Į kitas szalis .. ..................................$2.50 “j
!Q ■ Prenumerata tari būti isz virszaus apuip-
!Q kėta, nes {statymai draudžia po bausme slun- tu 
UI tinėtl neapmokėtą laikrasztj. p]
K Raškant apie permainymą adreeo, būtinai 
I! reikia atsiųsti ir eenąjj adresą. Eas maloni“!

> apsipažintl su szituo lalkraszcziu, gali gauti, ui 
I pareikalavęs, du numeriu dovanai. 
Į Reikalanjantiemes knygų kataliogą 
į eiuneziam dovanai.

i Pajleszkojimai: garsinant vieną syk| 
; „ du sykiu

I „ tris sykius

I Pinigai sianeziaai per money -order arba [q 
Į registrąvotoee gromatose ant szito antraszo .•[= 

Į J. J. Pauksztis & Co. 3 
224 E. Main st. 3

Plymouth, Pa. gaSE525252525E5E525E5E5E52525Z5B
Boston Shoe Store

26 E. Main st. PL YMO UTIL, PA.
Mee katik gavome ezviežių pavasarinių czeve- 

rykų vyrlezkų, moterlszkų ir valkų, visi yra Joni 
jos darbo, parduodame už visai pigą prekę. Tel 
pos-gi^zeverykoB dirbame ir ant apstelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi nžranėdintas.

prl-

50c.
75c.
1.00

moterų ir vaikų ligose,
DR. S. E. FEINBERG, 

pagarsėjęs jau nuo 15 metų 
musų mieste, nuo 1 Lie
pos maino savo vietą.

Bzimtų-szimtai ligonių atras jo na
muose, tamtyczia įtaisytoje labora
torijoje.

437 Adams Avė.
Vine st. kertė, 

prieszais vokiszkąją bažnyczią. kap 
ir visada, tikrą rodą ir pagelbą.

DR. FEINBERG YPATINGAI 
........... GYDO.........

Ausų, nosies ir akių l’gas, 
VaikiĮ ligas,
Teipgi moterų negales, 

ypacz prigūlinezias prie akuszerijos 
(gimdyvių negales).
IsztyrinBia akis tiems, kurie reikalauja 

akiniu (akaliorin)-
Galima užtikti jį jo ofise kasdien 

nuo 10 vai. isz ryto, paskui 
nuo 1 iki 3 vai. popiet ir nuo 
7 vai. vakare.

Kas negalėtų pats atsilankyti pas 
jį, tegul apr£szo savo nedagalėjimus, 
o gaus ant tų pėdų tikrą rudą.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
czhi pinigus į visas dalis svieto Doviernsstis 
(pavedimus rssz tu) atlikimui reikalų su Mas ko- 
lljos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir t t. Darau apsergėiimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį a'kėliavus| užlaikytų ka*tlegsrnėje, tegul 
szaukiasiprie manąs* o asz j| iscliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o buMte 
užganėdinti.

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintasl 

Dr. RICHTERO 
wlaam swietui žinomas

ANKER” (Inkarinis)
PAIN EXPELLEM 

yra geriausia gyduolė nuo

Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt. 

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
F, A5. Richter & Co., 

215 Pearl Street, 
New York.

CENTKAL1SZKŲ VlRSZINjAŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ" DPAOGYSTĖS.

Prezidentas —V. Daukszys
1224 S Hancock st. Philadelphia,Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
P. O. Box 758 Canonsburg, Pa. 

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

437 Adams A ve., S eranton, Pa.
Pas dr. Feinberg’ą yra abu tele

fonu, kuriais galima pakviesti jį pas 
ligonius isz kiekvienos vietos.

Didele krautuve
llį KARGZIAMA

Kas nori gero tavevo gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’, tegul atsilanko

Paa Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

aiba kitvn!
reezta raszvk Hotnvi z-
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Adresuok szite

Kožnol eerol antiekoj frans re
J tniOaFbR t kras

Detroit Mieli U. S. A

IhZEesirLyozia, 
'Gabrio J. Miliaus,

,CQS

o' C0
Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesi ą prekę nei kaip pas kitus
visi pas G-. J- Milių,

tokių Ugų ir Kitokius para- 
ii daktarų 

sviete. Pcraszyk afszkiai ti- 
Ikrą Mirdųligos angllFzkol 

knj kalboje,

rėsi rec« p tą 
apie ką prelklaustl, at 
Eių.*k marką už 2c. dėl 
atsakymo.

GLOBE FORMULA, CO.

220 E. Main Street^ 
PLyMOPTH. PA.

. Teleponas 352 Plymouth. 
IDaictarkia. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo yisbkias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

( nu 7 iki 9 ryto,Offisas j o ,o »i • i J x< nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas ( nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą,
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40 Canal Str.,—142 Division Str., ^ST€B"W "X" OI*k. 
Filija 81 Grand st. BrOOklyTb LbT- Y.

Pirmas Lietuviszkas BRAVORAS Su- 
i vienytose Valstijose Sziaurinė- 

v Amerikos, kuriame iszdirba geriau* 
"w* k seALT2P0RTKRlirEL1Ų-: 

ySRes yra daromas isz grynų' javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge> 
riant truputį užsilinksmini bet gal*

17 VOS neskauda, nes jame nėra
Prima*szytll kvarbų nė 

proozkų.
Todėlgi perkantiejie ir par- 

davėjai (karcziamnįkai) visa- 
reikalaukite Lietuviszko 

alaus: — viena jog yra geriausias alus, o antra taip darydami sušelpsite

Irieteliai! dūdų jums žipią, kad mes pardudam Szif kortas ant visų 
greicziausių laivų už pigiausiu prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantatoje galite susi' 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

M> Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Užimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakaro.

savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN 3BEVTI1-TG CO.
DAWVILLE, FEaXTKrcA-

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko,

117,119 ir 121 A. etr., SO. BOSTON, MASS.
Užlaikome geriausią alų, degtinę Ir cigaras, ir 

teipgi suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKA.S KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. WilMam, Pfl. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgisenusant naujųperdlrba.
Visi pas savo Tautieti.

suki 
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drat 
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niui 
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Piju 
tuvi

DR. J. SOUPCOFF DR. j. COHEN'.
Tikribe daktariszkam isztirime gal pasiekt tik tokis daktaras, kurie ilgesni Idika savo givenlmo 

perleido ant tirinėjimu. Musų datirimas gyvuoja nuo 15 metu ir didžiausiuose Europos ligonbu- 
czluos. Esame daktarais, užtvirtintais Berlyno, Wiedniaue ir Warezavos medicinos akademija. 
Turime teipgi paliudijimus isz kožnos valstijos ežio kraszto. O kad gydem takstanczius žmonių 
kaip senam krajui tetp ir ezlczla su laimingiausia pasekme, tai esam ir dabar pasirenge iszg dit kož- 
na liga, kokia gal patikti žmogų. Ka? ar branginat savo givaati? Ar norit but sveikais per visa 
savo gyvenimą? Ar mislinat, kad negerai ilgai laukt? O dėlto nelaukitilgiaus, betgld.kitespas dak
tarus, kur supran’B jus kalba ir brollszkai prijauczia jusu kentėjimus.AP2IIPNVTI UYfiA! Jelgusergate ligom, paeinancziom nuo iszdykumo arba užsikrėtimo nlO’lJ 111 II V I Hnl jeigu jeezkot pagelbos pas daktarus ir jos neradot, tada mes norimpa- 
szneket apie ta Ligoniui isždubsim teisinga kontrakta, kad turėtu kuom mus laikit. Kiekvieno! 
vietoi ligonius atlankome.

Gydome ir iszgydome:
, Szaltį, Dusulj, Neuralgia, Plakimą szirdies, Pilvo ligas, Reumatizmą. Moterių silpuibės Nemi 

ga, Paralyžių, Džiova pradžioj, ir visokias vidurių ligas. Tep:gl Vaiku ligas, Lipas kraujo, inkšt i, 
bzv. Vito ezoki ir 1.1 Su dįdžiausiu ateargnmu gldome Oda ir Slaptas ligas abiejų llczlų. Užmo
kestis labai maža, o gyduolės, kurias pats sutaisojn ir gabenam isz Europos dovanai.

DR. J. SOUPCOFF & DR. J. COHEN.
1 - OFFICE VALANDOS:

Gerianse ant sutinimo ir
ataušinimo plantn.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neczistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduoles nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spUuduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mės gyduoles siuncziam in visas da
lis svieto Rodą ir visas informaci
jas gausite dykai Adresuokit viead 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Siuntejeik
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, specialjszkai einan
tis greitai i Nevv Yorką, Nevvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gantojų.

Karai su ledais isz E ist Ovvego, 
siekenli tą miestą Syracuse, Utica 
diyiąion to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvėrgas 
kežną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentieins visas infor- 
macije «

Telephonae 26^5 So Boston

F. J. K. Mockevicz,

806 Penu Avė.
\(P1RMAS AUGSZTAS)

Pittsburg', P».
VALANDOS PRIĖMIMO: nuo lO ryte iki 6 vakare

Nedeliomis nuo 10 iki 2

Markeli Building.
NUO 9 ISZ RYTO IKI 8 VAKARE

Connellsville, Ja.
1 PITTSBURG STR. COR. APPLE.

Paveikslas Dr, V- Kudirkos.
Didumo - 19 coliųploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
piisiuntimu 30 et. Gaunamas,,Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant ntudos savo taųtieczių ir tė
vynės.

145 Dorchester Avė. v-
SO. BOSTON, MASS

Parduodu laivakortes ant visokių linijų Jr eina 
ežiu pinigus į visas dalis svieto Doviernaett 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų su Aiaeko- 
lijos valdžia. Iszmain-u visokius pinigus ant 
amcrikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nu i 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiaei prie manąs, o aez lezliuosuosiur *

Lietuviai kreipkitės pas savo tautieti, o busit 
užganėdinti, z - •

„Vienybės” redakciją te- 
iepiionas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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PERŽVALGA-
— Pereito rugsėjo 15 dieną 

mikakb.^40 metų nuo mirimo 
garsingi poeto Liudviko Kon- 
dratavyėziaiis; jis raszė len- 
kiszk.ai,; bet viskas jame kvė
pavo lietuviszka dvasia; ir sa
vo gyvenimą jis praleido Lie
tuvoje, gimęs Minsko guber- 
nijuje 1822, o miręs 1862 m; 
Vilniuje. Isz jo rasztų lietu 
viEzkai iszguldyti: „Piastų du
ktė” (Petro Armino), „Mar-’ 
gėris” (Sim. Norkaus) ir „Kai 
mo mokslinyczia” (LL Armino), 
Vilniuj'ėęrengia pastatyti velio
niui paminklą szv. Jono baž- 
nyczioje; padaryti paminklą 
apsiėmė garsingas skulptorius 
Pijusi Velioniszkis, gimęs lie
tuvis.

r— Vilniuje užmanyta pas
tatyti fiąminklą Kusi jos cieso- 
rienei Kltarinai, kuriai viesz- 
pataujant, Lietuva pateko po 
carų valdžia; pastatymo kasz- 
t u s renka nuo žmonių, tan
kiausiai pati policija su prie
varta. - Vienog, ir prie tokio 
budo rinkimo dar nedatenka 
50 tukstanczių rublių. Sta
tymas paminklo Katarinai turi 
JygiaLtokią prasmę,' kokią tu
rėjo ir turi Muravjovo-koriko 
paminklas.

— Szitam spaliaus mėnesyje 
Vilniaus mieste pirmu kart 
pradėk žibėti elektiiszkoji 
sz vieša; didelė centraliszka 
stacija jau įtaisyta; isz pradžių 
bns apšviestos elektra tik di- 
dėsės gatvės; vidutinėms liks 
gazas, o mažomsioms kerosi n as.

— Vilniuje tapo atidaryta 
antroji viesza prekystės mo
kykla su tokiomis tiesomis, ko
kias turi gimnazijos;norinczius 
įstoti priima jau sziuosmet.

— Petropilės „Zemaiczių ir 
Lietuvių labdariszkoji draugi
ja” apvaikszcziojo 26 rugsėjo 
(9 spaliaus) savo deszimtmeti 
nes sukaktuves iszkilmingomis 
misziomis, visuotinuoju susi
rinkimu ir pietumis vieszbu- 
tyje.

— „Peterburgo Lietuvių su-

siszelpiamoji draugija” kėlė 
28 rugsėjo (11 spaliaus) lite- 
ratiszkai-dramatiszką vakarą; 
atlikimui paskirta buvo drama 
„Meilę suardyt — tai nuodėmę 
pagimdyt”; paskui dainos, de 
kliamacijos ir, ant galo, szokiai 
iki trecziai nakties.

— Iszėjo num. 5 „Darbinin
kų Balso”, iszleidžiamo Lietu- 
viszkosios Social-Demokratų 
Partijos; jame, kaip ir anksty
vesniuose numeriuose, yra ap- 
scziai turinio. Patilpę jame 
toki rasžtai: 1) Kokia musų 
dabartinė , valdžia ir kokia 
mums reikalinga; 2) Kapita
las ir jo augintinis (eilės); 3) 
Kaliniai; 4) Isz Ukrainos; 5) 
Sujudimai Maskolijos studen
tų; ,6.). Darbininkas ir ponaitis;
7) Sipiagino nugalabinimas;
8) Isz Lietuvos (žinios); 9) Isz 
svetimų szalių (žinios), ir tt. 
Smagaus pasiskaitymo yra 48 
puslapiai; kasztuoja 15 centų; 
gaunamas „Vienybės” iszlei- 
stuvėje.

— Darbininkams, kurie gy
vena Lietuvoje, bet lietuvisz- 
kai nemokėdami, kalba len* 
kiszkai, Lietuviszkoji Social- 
Demokratų Partija iszleidžia 
lenkiszkoje kalboje laikrasztį 
„Echo žycia robotniczego na 
Litwie”. Dabar iszėjo 3 num., 
kuriame atrandame daugybę 
žinių apie darbo sąlygas yvai- 
riose Lietuvos dirbtuvėse. 
Sziarae numeryj 18 puslapių.

— Draugystė „Auszra”, į- 
steigta 1901 m. szelpimui be 
simokinanczios jaunumenės, 
iszleido savo konstituciją,apart 
lietuviszkos, ir angliszkoje 
kalboje.

— Lietu viszkos draugystės 
ir pavienės ypatos isz lietuvių 
paaukavo visu labu $526,25 
ant naudos straikuojantiems 
angliakasiams; yra tai ženklu, 
jog musų draugijoje gyva ir 
drūta susipratimo ir draugisz- 
kumo dvasia. Apart szitų 
aukų, nusiųstų stacziai į cen- 
traliszką unijos iždą, rinko au
kas tam tikslui tarp lietuvių 
tūlo politiszko kliubo pasiun

tiniai, O teipjau lietuviszkas siuliams parodyt, kad radęs 
benas, bet apie sunaudojimą prilipintą. Kiti sako, kad tą 
tų pinigų nėra tikrų žinių. atsiszaukimą nulupęs Kigisz- 
_____ • _ . _ t kių Rugienius sakydamas:

„kad l.ucziau žinojęs, kad jie 
.szią naktį lipįs tas popieras, 

30 d. gegužės atva- bucziau pavaktavęs ir perszo- 
Teip asz nuo žmonių 
, bet negaliu szito 

tvirtinti. Kai-kuriuose kai

Isz Lietuvos.
Krata, 

žiavo į Liudvinavą (Kalvarijos vęs”. 
pav.) pas Joną Senkų įsz Kai- [girdėjau, 
varijos žemskių viražininkas'tvirtinti.
šu dviem žandarais ir paėmęs 
Liudvinavo tris žėmsargius ir 
szaltyszių, iszkrėtė visą krau
tuvę ir yisas pabukles, jiesz- 
kod^mi revolverių ir lietuvisz- 
kų laikraszczių, nes buvo pa 
skųsta, jog J. S. pardavinėjo 
revolverius ir lietuviszkas kny
gas. Radę pistonų ir tuszczių 
gilzų, iszsivežė jas. Apskundė 
jį Juozas Kazakevyczius isz 
kajm > Kulokų. Antram kam 
bįįryje Senkaus gyvena tūla 
sžkaplierninkė; pas ją teipjau 
krėtė ir radę tris maldaknyges 
ir kanticzkas, iszsivežė.

Liudvinavo Besotis.

muosė, kaip Mėrgbudyjė, 
Sparviniuos, Bliuviszkiuos, 
Padegpadžiuos ir kt., buvo 
prilipinta prie blėtų. Užtai 
raudonsiuliai, negalėdami nu
lupt nuo jų atsiszaukimų, nu
lupo su blėtomis, tik Sparvi
niuos, sako, su karsztu vande 
niu nuplovę. Ir gerai padarė 
nuplėszę: žmonės neprisirengė 
pridėt lietuviszkus paraszus, 
tai gal dabar apie tai pasirupįs. 
Raudonsiuliai tyrinėjo, lakstė 
po kaimus kelias dienas, bet 
nieko nepaėmė; rodos, „tos 
popieros” butų isz dangaus 
nulėkusios ir ežia prie gilios-

Atsiszaukimai. Per Grisz- 
kabudžio (Naum. pav.) Szkap 
lierną ir szv. Oną (16 ir 27 d.
liepos)buvo išlipinti ežia atsi-
szaukiniai „Kas turi ausis te
klauso”! Kurie buvo atkam
piau? prilipinti, iszbuvo gana 
ilgai, o kurie prie kelių, rau- 
donsiuliai nugramdė apie 6—7 
valandą isz ryto; žmonės apie 
tai pradėjo kalbėti, vieni gir
dami lipintojus, kiti peikda 
nai; sako, kad isz to nėsą nie- 
įo naudos;,^tik valdžia, „pun
das”, pykstąs. Atsirado ir 
tokių,ką patys draskė atsišau
kimus. Viens isz tų „paklus-
nųjų”, Sttiguczių Plyczius, ra
dęs isz nakties prilipintą atsi- 
sz iukimą nuplėszė jįykaip pats 
gyrėsi kitiems ūkininkams. 
Viens isz ūkininkų paklausė 
jo: „ka-žin-kas jas lipina, tas 
popieras”? — „Turbut, koki 
lenkai” — atsakė Plyczius. 
Kits toks kytruolis Urvinių 
Bagdonas, bevažiuodamas į 
Griszkabudį, pamatė pakelėje 
prilipintą „popierą”; iszlipęs 
nulupo ir nuvežė Gr. raudon-

nių prilipusios. Tik ką žntioj 
nes nuo (Jarbo gaiszina, dary
dami kratas. A. Zioplelis.

— Ukmergė (Kauno gub.) 
— dar visai ramus kampelis.
Czia trukszmą pakėlė tik bir
želio mėn. pasirodžiusios pro
klamacijos. Mat, pasirengęs 
buvo aplankyti Kauno guber
natorius Vataci — jis važiavo 
vieszkeliu isz Panevėžio pusės.

Sztai naktį priesz jo atvažia
vimą aut telegrafo stulpų tapo 
prilipinti atsišaukimai; „Vy
rai, skaitykit ir kitiems duo
kit”! (tai bene bus atsiszauki- 
mai: „Lietuviai ir žemaieziai,
bukite atsargus”! Red.). Urė- 

Įdininkams pamaezius, sziuos 
popierėlius, pasidarė didei 
koktu: czia gali tuoj atvykti 
gubernatorius, o czia krapsz- 
tyk atsiszaukimus, kurie per 
keletą verstų ant kiekvieno 
ketvirto stiebo bjivo prilipinti. 
Vargas buvo nabagams, ypacz 
kad nekurie buvo augsztai 
prilipinti ir reikėjo kopėczaites 
atsineszti jų nuplėszimui. Tos 
prokliamacijos suteikia daug
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visokių sznekų ir parodo, kad 
ir apie Ukmergę jau pradeda 
žmonės judėti. Bet kuomet 
atsiras szis judėjimas paežio j 
U kmergėj ? V anagėlis.

(Isz „Ūkininko”)

Didysis straikas.
Penkis su virszum mėnesius 

tęsėsi didysis angliakasių strai
kas, iki netapo atszauktas 21 
spaliaus. Nesakome, kad jis 
užbaigtas, nes iksziol užsibai
gė tik pirmutinis aktas tos mil- 
žiniszkos tragedijos, o užbaigi
mo antrojo, lygiai svarbaus, 
akto dar turime palaukti. Pir 
mą pergalę laimėjo darbinin
kai, nes prispyrė kapitalistus 
pasiduoti bendram sudui.

Mesime trumpą žvilgį į to 
straiko istoriją.

Dar daug ankseziaus, negu 
apszaukus straiką, angliaka
siai skųsdavosi ir rugodavo. 
Pamaži tie jų skundai susilie
jo į tokius reikalavimus: asz- 
tuonios valandos dienos darbo; 
iszkasta anglis turi būti sve
riama (szeip darbininkui už 

.3,100 svarų paskaitydavo tik 

.2,200 svarų); mokestis turi 
būti pakelta ant 20 procentų; 
pripažinimas angliakasių uni
jos. Daugumas darbininkų no
rėjo straiko dar kovo mėnesy
je ir reikalavo, kad jis butų 
apszauktas nuo 1 birželio. Bet 
unijos virszininkai tikėjosi ge
ru susitaikyti su kasyklių sa
vininkais ;įsikiszo su savo sudu 
politikieris Mark Hanna, norė 
damas pelnyti isz abiejų pusių 
ir suvilioti uniją kuonoilgiau- 
šiai. Ant galo, kompanijos 8 
gegužio staeziai pasakė, kad 
atmeta visus darbininkų reika
lavimus. Tada prezidentas 
M i tcliell 9 gegužio apszaukė 
straiką, o 12 gegužio 147,000 
darbininkų pametė dirbę; 14 
gegužio susirinko Shamokin’e 
angliakasių konvencija, kuri 
straiką užtvirtino. Į penkias 
dienas po konvencijos, anglies 
kanaliukai susirinko NewYor- 
k’e ir nutarė velyt eiti ant pa

kad užmusztum ant daigto!”
New York’e anglies^ prekė 

pakilo iki $25 už toną.
Ant 3 spaliaus prez. Roose

velt sukvietė į AVashingtoną 
kompanijų prezidentus ir prez. 
Mitchell’į, norėdamas sutaiky
ti juos. Bet anglies carukai isz- 
vadino patį Mitchell’į ir visus 
unijon'stus anarchistais, mai- 
sztininkais, galvažudžiais, o 
apie reikalą nenorėjo nė pra 
dėti sznekos; jie reikalavo nuo 
Roose vėl to, kad jis užleistų 
ant straikierių reguliariszką 
armiją. Rooseveltas iszsigando 
tų ponų piktumo ir suglaudė 
rankas. Jis tik gražumu praszė 
Mitchell’io, kad lieptų strai- 
kieriams grįžti į darbą, idant 
žmonės turėtų ant žiemos ang 
lies; o pavasaryje gali sav vėl 
užstraikuoti. Bet Mitchelfis 
nepaklausė tokios iszmintingos 
rodos.

10 spaliaus netikėtai gub. 
Stone užvarė ant straiko apy- 
rubės visą miliciją — 11,000 
kareivių su kanuolėmis.

13 spaliaus P. J. /Morgan 
suszaukė ant rodos kompani* 
jos prezidentus ir pasznekėjęs 
su jais, tą paezią naktį nuva
žiavo. į Washingtoną, o ant 
rytojaus pavedė prezidentui 
Rooseveltui iszrinkti sutaiky
mo sūdą, kuris perkratytų ir 
iszrisžtų ginezus tarp kompa
nijų ir unijos. Roosevelt pa
skyrė komisiją, kurią pripaži
no abi pusės. Angliakasių kon
vencija, buvusi 20 ir 21 spa
liaus Wilkes-Barre, Pa., tą 
pripažinimą užtvirtino ir isz
leido padavadyjimą, kad visi 
straikieriai grįžtų prie darbo.

Vienog, dar nespėjo strai
kieriai sugrįžti, o jau kįla vi
sokios painės; kaip-kur bosai 
reikalauja pasiraszyti ant ko
kių kontraktų; kitur grįžtan- 
tiejie turi pažadėti, kad neper
sekios skebų; nekuriose kasy- 
klėse nepriima atgal inžinie
rių ir fireman’ų, nes turi pasi- 
-mrndę kitus. Isz. tu visko gali 
dar pakilti daug vaidų. O su 
taikymo sūdąs vargiai užbaigs] 

skutines, negu iszpildyti dar
bininkų reikalavimus.

2 birželio užstraikavo be 
veik visi inžinieriai, fireman’ai, 
pumprunner’iai ir tt. Į ketu
rias pirmąsias sąvaites pragai 
sztys buvo apskaitomos į $22, 
500,000.

Į Indianapolis 28 birželio 
susirinko angliakasių konven
cija kaip nuo kietosios, teip ir 
nuo minksztosios anglies; bu
vo pakeltas klausymas, idant 
užstraikuotų visų-visi angKa 
kasiai, bet konvencija nutarė 
neszaukti į straiką minkszto 
sios anglies darbininkų, tik 
uždėti ant jų mokestį, isž ku
rios turėtų paszelpą kietosios 
anglies straikieriai.

Dar 22 biiželio prez. J. Mit
chell iszleido atsiliepimą, kur 
kvietė kasyklių savininkus pa 
vesti iszriszimą ginezų tam tik
ram sudui. Anglies caruYai at 
sakė, kad jie nepripažįstą nė 
Mitchell’ io, nė linijos, ir neno 
rį turėti su ja nėjokio reikalo; 
kiekvienas darbininkas tegul 
ateina ir praszosi į darbą; ką 
bosų malonė jiems duos —tuo 
turi užsiganėdinti.

Į galą liepos žmonės pradė
jo nerimauti, ypacz kad juos 
erzino kompanijų suvaryta 
„anglies ir geležies policija” ir 
szerifo pagelbininkni. Vienas 
isz tokių szerifo deputy Bed- 
dali Shenandoah’e pradėjo be 
reikalo szaudyti į mitrą žmo
nių; kilo įnirszimas, deputy 
tapo sunkiai apkultas, o jo 
brolis, kurs neszė ginklus, ta
po užmuszta*. Atsitiko tai 30 
liepos ir tą p a ežią naktį į She 
nandoah ir jo apielinkes gu
bernatorius suvarė 1,200 mili
cijos. Milicijos pareikalavo už- 
musztojo Beddall’io dėdė, ku
ris yra pavieto szerifo.

Nuo 10 rugsėjo daugelyje 
vietų pradėjo jausti stoką an
glies.

Į tą laiką sutraukė daugiaus 
milicijos, o gen. Gobin iszleido 
garsingą savo prisakymą ka 
feiviams: „szauk į galvą arba 
į krutinę, o ne į kojas! szauk,

savo darbą ankseziaus, kaip į 
6-7 sąvaites.

Sutaikymo sūdąs.
Skaitytojai jau žino, kad 

straikas officijaliszkai užsibai
gė 21 spaliaus, |<ada visų trijų 
distriktų delegatai, skaitliuje 
652, drauge su unijos’virszi- 
ninkais, nutarė pripažinti su
taikymo komisiją (arbitration 
commission); paskyrimas są
narių į tą komisiją pavestas 
Suvienytųjų Valstijų prezi
dentui Rooseveltui, kaip isz 
pusės kompanijų, teip ir isz 
pusės darbininkų unijos. Pre
zidentas pakvietė į tą komisiją 
szeszias y patas isz y vairių už
vadų ir paszaukimų; priimti 
ar atmesti kokį įueszimą — at
svers keturi balsai priesz du.

Ta komisija susirinko Wa- 
shington’e, 24 spaliaus, ir tuo
jau pradėjo savo tyrinėjimus 
apie visus■' reikalus tarp kom
panijų ir darbininkų; i.-z tę ji 

[nuvyks į Wilkes-Barre, pas
kui į New Yorką ir Philadel- 

[ phia, o ant galo vėl į Wilkes-iv 
Barre, kur ir užbaigs savo tar

dymus; tas darbas tęsis ma
žiausiai mėnesį laik 
ilgiaus.

Viską isztyręs ir apsvarstęs, 
sutaikymo sūdąs nutaisys ir 
lapszauks savo nusprendimus, 
Į kuriuos turės priimti be gin- 
ezo abi pusės. Isz aukšto 

[Spėti, koki bus tie nusprendi
mai visai negalima, Rei- 

i kia tik pasakyti, , kad vistik 
lyra didelė straiko pergalė, jbg 
darbininkų unija prispyrė nu
puikusius isz Dievo malonės 
anglies karalius pavesti reika
lą sudui.

Tikimės, kad .skaitytojai 
geistų žinoti, koki tie sudžios, 
nuo kurių nuomonės prigulės 
iszriszimas didžiai svarbių 
klausymų. Paduosime tiek, 
kiek galima buvo susekti isz 
isztikimesnių szaltinių.

1) Edgar E. Clark, kuris 
yra virszininku geležinkelių 
konduktorių ordeno, turinežio

o gal ir
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30,000 sąnarių; kasyki i ų savi
ninkus jis gerai pažįsta, nes 
tie yra drauge ir geležinkelių 
savininkais. Clark’ą visi lai 
ko už iszmintingą, rimtą žmo
gų, kuris 10 metų būdamas 
vyriausiu vadovu konduktorių 
ordeno, visada mokėdavo be 
straikų sutaikyti gi nežus tarp 
unijos ir kapitalistų ant gero 
darbininkams. Kiek žinoma, 
Clark yra artymas draugas 
prezideuto J. Mitchell’io. Jis 
pats yra redaktorium konduk
torių ordeno laikraszczio „The 
Railway Conductor”, kuriame 
tarpais pasirodo socijallstiszko 
palinkimo straipsniai.

2) John L. Spalding, kata- 
likiszkas vyskupas, bet po
draug liberalas ir progresais- 
tas; nuo 1877 m. jis užima

1901 m. buvo vyriausiu inži
nierių virszininkų; :1901 m. jis 
paliuosuotas nuo tarnystės; į 
politiką nesikiša.

5) Thomas H. Watkins, mi- 
lijonieris; jis pirmiaus pats 
valdė anglies kasyklos, bet 
prie trusto niekad neprigulėjo 
ir buvo prieszingas trestams; 
pirm ketverių metų jis parda
vė savo kasykles kompanijai 
„Temple Iron Co.”. Su gele
žinkelių kompanijomis Wat
kins teipjau neturėdavo arty- 
mesnio susiriszimo. Jei dabar 
jis kokius užsiėmimus turi, tai 
tik vakarinėse valstijose. Wat
kins gimęs West Pittston’e, o 
gyvena Scranton’e jau 20 metų.

6) Edward W. Parker isz 
rinktas į sutaikymo sūdą,kaipo 
žinovas angliakasyklių daly

ve ponų gerovę; tretiejie kar 
žygiai — tai esą patys anglia
kasyklių savininkai su savo 
pavuodegiais; jie, girdi, „pri
žiūri ir užlaiko tiesą ir liuosy- 
bę, nors priesz juos kįla au
dros, užpuldinėjimai ir ap 
szmeižimai”. —

Tai tokios yra žinios apie 
sūdo sąnarius. Prie komisijos 
bus pristatytas, kaipo reikalų 
vedėjas ir sekretorius, darbo 
kommissijonieris Carrol D. 

' Wright, kuris yra gerai apsi
pažinęs su kasyklių padėjimu; 
jis jau rinko žinias apie strai- 
ką, dar ką-tik anam prasidė 
jūs; tada jo iszvadžiojimai pri
pažino teisybę darbininkams. 
Tiesos balsuoti Wright isz pra
džių neturėjo, bet dabar jis 
yra paskirtas septintuoju sūdo

. eiles, įvedė pinigiszką mokes
tį, ilgą be galo mokini mosi 
laiką, siuntinėjo vieta isz vie
tos ir nuolat reikalavo bran
gių puotų ir modelių nuo mo
kintinių; tokiu budu vien tu r- 
tineziai arba amatininko vai
kai tegalėjo užbaigti amatinin
kystės mokslą. Įvyko žymi 
permaina: dabar vietoje y pa- 
tos vertybės ir gabumo reikė
jo kapitalo ir szeimyniszkų ry- 
szių.

Tas atsiliepė ant darbininkų 
ir unijos. Vergucziai, kurie 
iszgyveno metus ir vieną dieną 
mieste, buvo skaitomi už lais
vus, vienog, apsunkinimai, ne- 
užleidžianti pasiekti amatinin
ko laipsnį, sulaikė nuo pakili
mo, ir galiop gale 14-to am
žiaus darbininkai pradėjo ne-

vyskupystę Peoria, Ill. Yra 
paraszęs nemažai svarbesnių 
veikalų, o teippat keletą poe
mų. Nuo kada prasidėjo 
straikas, vysk. Spalding savo 
pamoksluose ir kalbose tvirtai 
remdavo žmonių-darbininkų 
pusę.

3) George Gray, augszcziau- 
siojo Suvienytųjų Valstijų su
do sąnarys; jis yra demokratų 
partijos ir pirmiaus buvo se
natorium; ĄIcKinley iszkėlė jį 
į audžias ’augszcziausiojo sūdo 
ir nuo tada Gray pametė poli
tiką; jis buvo siųstaą į miestą 
Haag, kaipo sąnarys tarptau- 
tiszkos konvencijos, suszauk- 
tos Rusijos caro Nikalojaus, 
idant butų panaikintos karės ir 
vieszpatystės „nusiginkluotų”; 
Gray buvo teipjau sąnariu ko
misijos, kuri, susirinkus Pary 
žiuje 1898 m., užbaigė karę 
tarp Ispanijos ir Amerikos. I 
Sudžia Gray sudyja visokias 
bylas beszaliszkai; kapitalistai 
nė sykį nesikreipė prie jo su 
savtf reikalais priesz darbinin
kus, — tai yra ženklu, kad 
Gray nelaiko jų pusę.

4) John M. Wilson, inžinie- 
rijos generolas; jis savo už va
de, kaipo kariszkas inžinierių, 
yra atsižymėjęs ir aųgsztai sa- 
vę pastatęs; nuo 1877 m. iki

kuose; jis yra redaktorium 
iszeinanezio New York’e „En
gineering and Mining Jour
nal”. Tas laikrasztis visą lai 
ką buvo prieszingas kalnaka
siams; dar gegužio mėnesyje 
redaktoriaus straipsnyje buvo 
pasakyta: „vidutinis kasyklių 
darbininkų padėjimas sziądien 
yra geresnis, negu pirm 30 
metų”. Toliaus jis sako, jog 
darbininkai sunkiai prasikals
ta, reikalaudami -nuo savo 
darbdavių geresnių darbo są
lygų. Visose korespondenci
jose, ką buvo raszytos isz Wil
kes-Barre tyczia pasiųsto re
porterio, žinios būdavo isz- 
kraipytos ir vis ant nenaudos 
straikuojantiems. Tūlą laiką 
Parker’o laikrasztyje raszyda- 
vo nekoksai R. W. Raymond, 
kuris labai asztriai užpuldinė
davo ant Mitchell’io, niekin
davo straikierių reikalavimus 
ir užtardavo anglies carukus 
su jų vergais. Teip, 4 spa- 
liaus Raymond raszė apie „Tris 
karžygių luomas”. Pirmuti
niai karžygiai — tai skebai, 
kurie drąsiai eina į darbą ir 
tik norėtų, kad kas juos ap
gintų nuo straikierių; antriejie 
karžygiai —tai esą inžinieriai, 
superintendentai ir kili bosai, 
kurie stato savo gy vastį už sa-1

sąnariu.
Sutaikymo komisija turi isz- 

riszti szituos penkis svarbiau
sius klausymus:

1) pripažinimas angliakasių 
unijos isz kompanijų pusės;

2) pakėlimas mokesezių;
3) įvedimas asztuonvalau- 

dės darbo dienos;
4) permainos svėrime ang

lies;
5) panaikinimas kompanijų 

pardavinyczių (sztorų) arba 
bent kitoks sudavadyjimas jų.

Darbo istorija.
Dr. J. T. Želvienė.

(Ziur. 43 num.)
Spartus kylimas pramonės, 

ypatingai audimų dirbtuvėse, 
apstumas kapitalo, reikalingo 
užvedimui tokių dirbtuvių, 
drauge su kitomis priežasti
mis, traukė verguczių minias 
nuo ūkių į miestus. Czia pri
viso reikalingas skaitlius dar
bininkų, o kiekvienas ateivys 
stojo į lenktynes su tę apsigy
venusiais. Ponai pabūgo, kad 
neprisiveistų—laikui slenkant 
per didelis skaitlius amatinin
kų, o kad jų rankose buvo ga
lybė davadyjimo iszdirbystės 
įstatymų, jie apsunkino sąly
gas įstojimo į amatininkystės

prigulmingas savo unijas tver
ti. Laikui slenkant, tos vado
vystės amatininkų vis labiaus 
slinko į amatininkų rankas, 
darbininkai jose prigulinti bu
vo isznaudojami, kaipo lobį 
tverianezios maszinos.

Darbininkai, matydami sto
vį reikalų, prieszingas unijas 
tvėrė, po priedanga bažnyti
nių, draugiszkų ir szelpiamų- 
jų vardų. Baigiantis 14-tam 
amžiui, jau amatininkai vien- 
val skundė darbininkus, kad 
po priedanga bažnytinių ir 
draugiszkų organizacijų riszasi 
į organizacijas, idant padidinti, 
galėtų algas, vienog nesisekė 
iszardyti jas. Szioa organizaci
jos stengėsi įgyti nuosprendį, 
kame darbas ir tarnystė skiria
si, palaikyti geresnes algas ir 
kontroliuoti darbininkus ir jų 
judėjimus.

Idant tą atsiektų, jie griebė
si straikuoti. Ypatingai strai- 
kavo tose szakose pramonės ir 
iszdirbystės, kuriose darbinin
kai negalėjo augszcziaus patė- 
mytų sąlygų pakelti, ypatingai 
audimo fabrikuose Anglijoje, 
Prancūzijoje ir Vokietijoje. 
Jau vėlesniuose laikuose toki 
straikai visos industrijos sza- 
koše atitinkami.

Tokiu budu atsiskyrė fabri-
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kų savininkai nuo darbininkų 
į dvi skirtas luomas; tuo pa
ežiu laiku kilo darbininkiszkas 
klausymas.

Pirmiausiai prisiėjo iszrisz- 
ti: kokiu budu geriausia gali
ma užganėdinti darbininkų rei
kalavimus.

Szalia anų vadovysezių, dar
bininkai ėmė tverti unijas. Ap
gynime savo reikalų isz pat 
pradžių kilo vaidai, panaszus 
musų sziądieniuiems darbiniu- 
kiszkiems nesutikimams.

Sistema, sutaikanti darbi- 
ninkiszką stovį dėl iszriszimo 
darbo klausymo, ypatingai si 
sterna, suszelpianti bedarbius 
ir pavargusius darbininkus, 
nesirėmė ant legaliszkos lygy
bės amatininko ir darbininko, 
nė ant darbininko gerovės. Po
nas, — kaip dabar vadįsime 
amatininką — buvo vadovys
tėje vyriausybė ir valdė dar
bininkus. Darbininkas buvo 
sąnarys vadovystės, vienog ir 
padonas. Vadovystė paskyrė 
didumą algų ir darbo sąlygas. 
Vienog, szita vadovysezių ga
lybė mažėjo dėl priežasties 
darbininkiszkų unijų, ir dėl 
darbininkiszkų vaidų; laikui 
slenkant, ypatingi įstatymai ir 
privilegijos tapo darbininkams 
suteikti priesz despotizmą ir 
panieką.

Ir lyginai kaip pavieniai 
darbininkai nepasitikėjo ant 
pavienio pono gausume algos, 
teip unijos surado darbus, ap- 
rubežiuojant skaitlių mokinti
nių prie vieno darbininko, pri
pažįstant kiekvienam dirbimo 
tiesas, suszelpiant ir iszsirupi- 
nant darbą ateiviams.

Darbininkai dėdavo tūlą da
lį savo uždarbio į unijos iždą 
apmokėjimui mokesezių. Va
do vystės’turėjo prigelbėti uni
joms, kada jos negalėdavo ap
simokėti; dėl to teip buvo pri
pažinta, kad vadovystės virszi- 
ninkai nedaleisdavo pakilti 
alvienam sulyg pono-amati- 
ninko. Jeigu dar neisztekdavo 
suteikti paszelpą, tai galiop 
parapija tokias ypatassueželp-

davo, nes jos rankose didelė 
dalis abelnos savasties buvo 
suimta.

Teip viskas traukėsi iki 17- 
tam amžiui ir dar vėliaus. Ta
da keleto szalių valdžios pa
ėmė visą reikalą į savo rankas. 
Pripažino abelną iszdirbtą va
dovysezių sistemą, įstatymų 
darymą atėmė isz rankų ponų 
amatininkų, perduodant tam- 
tikrai valdžios iszrinktai be- 
ezaliszkai komisai j ai. Teip, al
gų didumą, ilgumą darbo die
nos, ilgumą laiko mokinimosi 
amato, darbo kontraktus pa
skirdavo valdžia. Vien užbai
gę mokintis amatą galėdavo 
pastoti darbininkais, o darbi
ninkams duodavo darbą ir tie
są paszelpos tūlam laikui be
darbės mete, lyginai kaip ir 
kasztus kelionės, persikeliant 
kitur.

Isz kitos pusės valdžia už 
draudė straikavimą, prispyrė 
dirbti po legališzkais įstaty
mais, kada tik darbo yra, ir 
privertė mokėti duoklę pavar
gėlių paszelpai. •

Žmonėms atidavus bažnyti
nes* žemes, jau bažnyczia ne- 
szelpė pavargėlių. Tada pati 
valdžia tokius, kurie negalėjo 
lūkėti isz unijų ir draugys- 
ežių, paszelpą suteikdavo. Po 
tomis sąlygomis darbininkas 
tikrai turėjo darbo visokiam 
laike. Alga buvo pakaktina 
visiems reikalams ii’ regu Ii a- 
riszka. Darbo valandos viduti
nės.

Vienog, nežiūrint į tą viską, 
vis kildavo straikai, ypacz bė
gyje l£-to amžio, teip jog tas 

Įkszimtmetis vadinamas darbi
ninkiszkų sukylimų amžių. 
Tokį padėjimą pagimdė galin- 
cziai, kurie nuolat laužydavo 
įstatymus.

(Bus dar.)
■e—i — -4—  _ 

Kiek iszkasa anglies.
Žmonės, kurie nepažįsta ka- 

syklių darbo, arba ir patys an
gliakasiai isz įpratimo mislyja, 
kad kasimas anglies yra toks

darbas, kaip ir kiekvienas ki
tas. Bet teip nėra: skirtumas 
yra didelis. Nekalbant, kad tai 
sunkus darbas,kad reikia dirb
ti tamsiuose, drėgnuose urvuo
se, — tas darbas yra labai pa
vojingas, nes ant kiekvieno 
žingsnio ir kiekvieną valandą 
žmogus gali atrasti netikėtą 
prapultį. Juo didesnis nuopel
nas tų darbininkų, kurie, kas
dami juodą deimantą, varo fa 
brikus, geležinkelio trūkius, 
laivus ir tt.

Žvilgtersime, kiekdarbinin 
kai duoda svietui anglies; tos 
žinios turi būti teisingos, nes 
jas surinko Washington© val
džia, geologiszkas skyrius.

Peržiūrėsime pirma kasimą 
minksztosips anglie*.

Metuose 1890 tę dirbo 192,- 
204 žmonės po 226 dienas ir 
pristatė 111,302,322 mažas 
(short) tonas (mgžoji tona isz- 
nesza 2000 svarų); iszeina,kad 
per vieną dieną vienas žmogus 
iszkasė 2,56 tonas, arba per 
metus 579. Iszkastos anglies 
vertė iszneszė $110,420,801. 
Met. 1895 dirbo 239f962 žmo 
nės po 194 dienas ir iszkasė 
135,118,193 tonas, kurių*vertė 
iszneszė $115,779,771; žmogus 
iszkasė per'd ieną 2,90 ton. ar
ba 563 per metus. Met. 1900 
dirbo 304,375 žmonės po 234 
dienas ir prikasė 212,314,912 
tonų vertės $220,913,513 ;žmo- 
gus per dieną iszkasė 2,98 to
nas arba 697 per metus. Se- 
kanežiubse 1901 m. dirbo 340, 
235 žmonės po 225 dienas ir 
pristatė anglies 225,826,849 
tohas vertės $236,406,449; 
žmogus iszkasė po 2,94 tonas 
per dieną arba 664 per metus. 
Anglies vertė buvo skaitoma: 
1890 m. 99 centus, 1895 m. 86 
et., 1900 m. $1,04 ir 1901 m. 
$1,05. -

Kietosios anglies aprubėje 
paduotos tokios skaitlinės.

Met. 1890 tę dirbo 126,000 
žmonių po 200 dienų ir prista
tė 46,468,641 toną anglies, ku
rios vertė iszneszė $66,468,641; 
vienas žmogus per vieną dieną didelę parodą.

iszkasdavo 1,85 ton. arba 369 
tonas per metus. Met. 1895 
dirbo 142,912 žmonių po 196 
dienas ir pristatė' 57,999,337 
tonas vertės $82,019,272; žmo
gus iszkasė per dieną 2,07 ton» 
arba per metus 406. Met» 1900 
dirbo 144,206 žmonės po 166 
dienas ir pristatė 57,367,915 
tonų vertės $85,757,861; žmo
gus iszkasė per dieną 2,4 ton. 
arba per metus 398. Met. 1901 
dirbo 145,309 darbininkai po 
196 dienas ir pristatė 67,471, 
667 tonas vertės $112,504,020; 
darbininkas iszkasė per dieną 
2,36 ton. arba per metus 464 
tonas. Vidutinė vertė mažos 
tonos kietosios anglies iszne
szė: 1890 m. $1,43, 1895 m. 
$1,41, 1900 m. $1,49 ir 1901 
m. $1,67.

Į paskutinius dvyliką metų 
skaitlius darbininkų prie kie
tosios anglies pasidaugino ant 
15$: 1890 m. buvo 126,000, 
o 1901 m. jau 145,309; lygiu 
budu ir prie minksztosios ang
lies pasidaugino ant 17$: 1890 
m. buvo 192,204, o 1901 m. 
jau 340,235; greta .to pasididi
no ir darbo naszumas, nors 
kompanijos nori įkalbėti svie
tui, jog darbininkai, nuo kol 
jie susiriszo į uniją, aptingo ir 
mažiaus pristato anglies. Vie
nog, isz szitos statistikos ma
tome, kad kur 1890 m. vienas 
darbininkas iszkasė 369 tonas 
per metus arba 1,85 ton. ant 
dienos, tai 1901 m. iszkasė net 
464 tonas arba po 2,36 tonas 
ant dienos.

Kasimas anglies ne vien pra- 
rįja žmogaus sveikatą ir pajie- 
gas, bet tankiai atima ir gy
vastį. Sztai 1901 m. kietose 
anglyse pražuvo 513angliaka; 
šių, o tapo sužeista 1243; ant 
131,524 tonų anglies turėjo 
padėti gyvastį vienas žmogus.

Isz Mm flirvn
Shenandoah, Pa. Szitos 

apielinkės lietuviai-socijalis- 
tai įtaisė 17 Spaliaus (october) 

Ant tos dienok
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atvyko dalyvauti parodoje ir džiąs už visus atliktus tikėji- 
sakyti kalbas: kandidatas ant miszkus darbus. Gerinus sa-
Pennsylvanijos gubernatoriaus 
J. W. Slayton, kandidatas ant 
sudžios Ch. Heidrick ir kandi* 
datas ant valstijos senatoriaus 
M. E. Doyle; isz vietinių gi 
kalbėjo p. Ad. P.^Tabaras, 
kandidatas ant legislatoriaus.

Paroda prasidėjo 7 vai. va
kare, lydima lietuyiszko beno; 
20 raitelių jojo ant baltų ark
lių, o pėsczių ėjo į du tukstan- 
ežiu —- lietuvių su lenkais. 
Anglai, airiai ir kiti nusiste
bėdami žiurėjo į tą iszkilmę: 
jie netikėjo, kad lietuviai, su- 
sivienyję po socijalizmo ženk
lu, teip puikiai mokėtų pasi
rodyti. Jie skaitė mus niekam 
nevertais, nieko neiszmanan- 
cziais ir reikalingais tik tada, 
kada renka balsus. Dabar jie 
nuleido rankas, matydami,kad 
„polenderiai” paims ' viražų. 
Atsirado nemažai tokių, ką 
sako stacziai: ,,glauskimės 
prie jų ir mes, nes matom, kad! 
anie varo savo reikalą protin
gai ir mums nebus gėda prie 
jų prisidėti ir dirbti isz vien 
ant socijalizmo pamato”.

: Pasibaigus a p vai kszcz loji
mui, susirinko į salę į tris tuk- 
stanczius lietuvių, lenkų' ir 
anglų klausyti prakalbų. Ypa
tingą įspūdį padarė p. J. W.
Slayton’o kalba, kurioje jis 
aiszkiai iszrodė kapitalistų ne
dorybes ir darbininkų prispau
dimą. Visi jautė savo szirdy- 
se, kad socijalistams reikia 
drueziai tvertis į sava politisz- 
kas organizacijas, o tada drau
gija n u kratys nuo savęs kapi
talo jungą ir pradės geresnį 
būvį.

Shenandoah, Pa. Lietu- 
viszkas muzikantų benas buvo 
nukeliavęs į rytines valsti
jas rinkti aukas paszelpai kal
nakasių straikierių Pennsylva- 
nijoje. Muzikantų kelionė 
nebuvo dovanai. Brooklyne 
po vadovyste P. A. Draugelio 

l net $352,69 
susirinkimo („Lietuvos” 42 num. praleista 

liko Brooklyno muzikantų au-

tuvius, taigi ir į „bedievius”, ______ - , r
idant duotų pagelbą, nes su [leista p. Kudirkos auka $5,oo); mų; iszrinkti mokintojai, .kū
jais vietinis klebonas buk ne-1 Union City tapo surinkta ne lavina vakarais mažas mer- 
gražiai apsieinąs, buk skriau $54,oo (praleista Juozo Ra t ke- gaites skaityme ir dekliamaci-

Brooklyn, N. Y. „Extra! p_ .
extra!” Toki plakatai buvo | tapo surinkta

\ isz mėty t i dėl 1 -~1-:— z i’:-*.-----a

Brooklyno Jietuviszkos para
pijos; apszauktojai su dideliu ka $5, oo); Waterbury povą kytojai užsiima skaitymu, ra- 
trukszmu szaukėsi į visus lie- doyyste p. J. Miknaiczio tapo'SZymu, prakalbomis, o net ren- 

surinkta $227,oo („Liet.” pra-igjuaaįį dramatiszkų perstaty-

kant, katės maisze susipiovė.... 
Kurie jautėsi nuskriaustais 
užsimanė nęya teisybės jiesz-
koti arba greicziaus sakant ap- 
szmeižti kunigą, atrasdami vi 
sokias priekabes, prikaiszioda- 
mi priyatiszkus dalykus ir tt.

Kunigas Varnagiris jei ne 
geresnis, tai jau nė nebloges
nis už kitus lietuviszkus kuni
gus Amerikoje. Jeigu para
pija norėtų kito kunigo, tai 
vis tik ir ans turės elgtis neki- 
taip. Tik gal dabartiniems 
rėksniams -teks daugiaus tru
pinių nuo Dievo stalo....

Rods, apie susirinkimą reik 
paminėti. Ant to susirinkimo 
buvo į 500 parapijonų ir ne
mažai patentuotų „bedievių”. 
Mat, ežia bedieviai teip įsivy
ravo, kad jie veda jau netik 
svietiszkus reikalus, bet ant 
galo pradėjo kisztis į bažny- 
czios reikalus. Isz dalies per 
juos, baigiant nutarimus,, se
nąjį prezidentą numetė, o ant 
jo vietos savąjį pastatė.

Isz to visko galima tikėtis 
daug naujo per keletą busian- 
cziųnedėlių po atsibuvusio 
susirinkimo 19 d. spalinio (19 
d. October) 1902. Bedieviai 
sav pro pirsztus szypsosi, o 
parapijonai patys negal su-
prasti, dėlko jie teip labai bu
vo inirszę ant kunigo. Vis tai 
rodosi tik pradžia. Gerasis.

vycziaus auka $10,oo); New 
Britain’e po vadovyste J. Skri- 
tulsko tapo surinkto $200,29 
(angliszkame lai kr. praleista 
liko R. Petraucko $5,oo ir T.
McMahen $l,oo); Newark’e 
po vądovyste p. Vaiczeliuno 
tapo surinkta $37,40; Jersey 
City $58,53. Viso kelionėje 
surinkta tapo $929,91.

Visiems aukautojams, sti
printojams straikierių dvasios 
su teip gausia paszėlpa, sziuo 
isztariame szirdingą aczių. Gal 
kitu kartu kada galėsime au
kautojams ir sanjaucziantiems 
darbininkams atsilyginti atei
tyje. K. Norkevyczius.

Baltimore, M d. Netyczia 
man teko užeiti 19 dieną spa- 
liaus į vietinį Lietuviszkos Te 
atraliszkos Draugystės knygy
ną; pasitaikė tą dieną drau
gystės vakaras, ant kurio apart 
paežių sąnarių, buvo susirinkę 
ir isz szalies apseziai vaikinų 
ir merginų.

Prasidėjo nuo prakalbų. 
Pirma kalbėjo p. A. Karalius, 
parodydamas mokslo reikalin
gumą ir naudą. Antroje kal
boje p. A. Garlauckas primi
nė ateinanezią 4 Kovo dieną, 
kada mes szveneziame atmini
mą iszsiliųusavimo nuo bau
džiavos.

Prasidėjo dekliamacijos: O. 
Garbutė pasakė eiles apie lie 
tuyystę; Magdelė Panebažinc- 
kiutė rentavo „Lietuva mano”; 
Ma. Panebažinckiutė deklia- 
mavo: „Sudiev, Lietuva! man 
linksma buvo”. . .

Po to pirmsėdis aiszkino 
apie Teatraliszkos draugystės 
naudą, kame rado pritarimą 
nuo visi| susirinkusių.

Smagu buvo matyti tą drau- 
gystėlę, nors mažą skaitlium, 
bet stiprią pajiegomis. Ji įsi
taisė knygyną, kuriame lan-

jose.
Teatnesza tas darbas kuo* 

nepuikiausius vaisius!
Sveczias.

Union City, Conn. Paežio- 
je pradžioje szio mėnesio pas 
mus atsilankė socijalistišzkas 

.agitatorius Charles Ufert su 
'kalbomis; paklausyti jo susi
rinko svietelio apie du tuk- 
staneziu; tik gaila, kad tarp 
klausytojų nebuvo matyti lie
tuvių.

P. Ufert aiszkino apie pri
spaudimą darbo žmonių, dėlto, 
kad visi valdininkai ir įstaty
tojai tiesų visada buvo renka
mi isz kapitalistiszkų partijų, 
tarnaujanezių milijonieriams, 
kuriems rupi isznaudojimas 
darbininkų dėl savo pelno; 
respublikonų ir demokratų 
partijos vienodos ir lygiai par
eidavusios kapitalistams. Dėl
to ateinaneziuose rinkimuose 
visi turi balsuoti už socijalis- 
tiszką partiją, kuri iszgelbės 
ir draugiją ir dirbanezią luo
mą nuo kapitalo slogos. Di
dysis angliakasių straikas aisz
kiai parodė, kaip kapitalizmas 
terioniszkai mindžioja po kojų 
ne tik szimtų tukstanezių dar
bininkų, bet ir visos szalies gy
ventojų tiesas.

Toliaus kalbėtojas aiszkino 
socijalizmo pamatus. Vyriau
sia jo užduotis — paversti vie- 
szą naudą, darbo įrankius ir 
susineszimo kelius į tautiszką 
savastį. Kasyklės, dirbtuvės, 
geležinkeliai turi prigulėti vi
suomenei, kaip dabar priguli 
pacztas. Sziądien mokslavie- 
tės priguli visuomenei ir musų 
kūdikiai gali naudotis jomis 
dovanai; jeigu jos prigulėtų 
tokiam Morganui arba Rocke- 
felleriui, tai leidžiant vaikus į 
mokslą, priversti butume mo
kėti didelį pinigą.

Už visokius produktus, kaip 
anglį, mėsą, kerosinąmes turi
me brangiai mokėti^ nes didž- 
tureziai ima pagal savo, norą. 
Darbininkas negauna pilnos 
mokesties už savo darbą, nes
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kapitalistas pasilaiko sav di- 

*»wdesnę jos dalį.
Tegu darbininkai to neuž- 

mirsžta ir nepaveda balsų savo 
skriaudikams; kas tai darytų,: 
žudytų pats savę. Turime 
savo darbininkų partiją ir jos 
laikykimės. K. Baraiinskas.

Vienybe

SusMwiiB L A. Malsi.
Malonu yra stebėtis kiekvie- 

nam lietuvi u į į dabartinį spar
tų augimą Sųsivienyjimo, o 
ypatingas džiaugsmas tiems, 
kurie visados szirdingai trisz- 
ko matyt Susi v. subujojusį ir 
dėl jo augimo yra nemažai pa 
tarnavę. Gėrėkitės ir didžiuo
kitės, broliai-lietuviai, kurie 
prigulit prie didžiausios, ko
kias nuo senų amžių lietuvio 
akis nėra maczius, organiza- 
cijos-Tautiszko Susivienyji 

,’mo. Nors nekurie iszpradžių 
iszdrįso niekinti musų tautisz 
ką ryszį-Šusivienyjimą, bet tas 
nieko Susiv. nekenkė ir grei 
tas iszbujojimas užgėdino prie- 
szus ant amžių!

Lietuviai, raszydamiesi prie 
Susiv., nekaipo butų visi vie
nu balsu pasakę: ,,mums, lie
tuviams, Tautiszko Susivieny- 
jimo jau seniai reikėjo, todėl 
dabar mes visi su noru ir 
džiaugsmu prie jo raszomės, 
nes mums jo siekiai ir musų 
paežių įvesta jame tvarka pa
tinka. Tikimės, kad musų 
nuo seniai pageidautas Susi- 
vienyjimas iszaugs į labai di
delį ir tada, kaipo plati orga
nizacija, pasirodys garsi visam 
apszviestam sviete, o y pati n 
.gai suteiks nemažai narsumo, 
energijos ir garbės musų tėvy- 
.vei-Lietuvai”. Lietuviai, gy- 
venantiejie senoje tėviszkėje, 
žinodami apie savo brolių, toli 
nuo jų gyvenanezių, teip dide 
lį ir gražų Susivienyjimą, į- 
gauna didesnį norą ir pasi- 
szventimą krutėjime ant labo 
tėvynės. Jie tarp savęs ramiai 
su džiaugsmu pasikalba, saky
dami: „musų broliai-lietuviai, 
iszkeliavę į svetimą szalį, yra

verti godonės, kadangi jie ne- 
užmirszta tėvynės-neiszsivelka 
isz rūbo lietuvystės”. Kad 
Susiv. siekiai ir dabartinė ne
didelė posmertinė yra žmonėms 
atsakanti ir kiekvienam priei
nama, tai parodo aiszkiai, kad 
lietuvių prisiraszo kiekvieną 
bertainį po keletą szimtų nau
jų sąnarių. Vienam Water- 
būryj kuopa Susiv. skaito sa
vo sąnarių 250. Paskutiniu 
kartu prisiraszė 42 nauji sąna
riai. Tai yra ženklas, kad 
viskas kaip dabar yra Susi vie- 
nyjime, žmonėms patinka, to
dėl ir ant toliaus Susiv. reik 
su ta paezia posmertine užlai
kyti. „Projektas” pono cent, 
sekretoriaus Astramsko;atskai- 
toje paduotas, daugelyje kuo
pų tapo paskaitytas už mažai 
arba visai neturintį žvarbumo. 
Nekurios Naujos Anglijos 
kuopos, o ypatingai Waterbu- 
rio kuopa, nedaro jokių balsa
vimų kas link padidinimo po- 
smertinės, nes supranta, kad 
dabartinės 150 dol. ganėtinai 
užtenka. Susivienyjimui nė 
ra reikalo didinti posmertinę, 
nes ant didelių posmertinių, 
daugiausia Susiv. gautų senų 
paliegusių sąnarių, o su dau
gybe tokių sąnarių nesunku 
nužengti žemyn, isz kur paskui 
vargu but galima atsikelti.Ant 
dabartinės mažos posmertinės 
ir su mažu mokeseziu 2 dol. ant 
metų, daugybė raszosi jaunų 
žmonių ne teip dėl posmerti
nės, bet vien kad turėt visiems 
lietuviams vieną ir didelį su- 
siriszimą, o prie to kad pasi
dabinti visiems isz vien tau- 
tiszkuose reikaluose. Padidi
nus posmertinę ir apsunkinus 
metinę mokestį, daugumas 
jaunų žmonių neturės noro 
vien dėl tautiszkų reikalų, 
kaip kad dabar^ prie Susiv. 
prigulėti. Tas pats musų Su
siv. jau buvo mėginęs pakelti 
posmertinę net ant 600 dol., 
bet kaip pasirodė, tai vos po
ra senių ant didelėa posmerti
nės prigulėjo, ir laimė, kad tą 
skyrių su didele posmertine 

greitai panaikino, kiteip pora 
ar daugiaus senių visą nuo se 
niai tau pinamą Susiv. kasą 
butų iszkabinę. Lietuviai nė 
ra pratę prigulėti ant didelių 
posmertinių, o prie to nėra 
teip turtingi, kad iszmokėt 10 
dol. ar daugiaus į Susivienyji
mą.

Dabar iszduodama 4 kartus 
ant metų „Atskaita” yra labai 
naudinga: parodo visą stovį 
Susiv. ir kiekvienas gali ma
tyti visą skaitlių ir turtą Susi- 
vienyjimo. Bet, rodosi, butų 
geru daigtu, talpint į „Atskai
tą” vardus naujai prisirasziu 
šių sąnarių; tegu viską visi są
nariai mato. „Vienybę” ne 
visi sąnariai teskaito, o ^At
skaitą” kiekvienas gauna.

Waterburio lietuviai visi su 
noru raszosi prie Sus. ir džiau
giasi isz dabartinės tvarkos 
ir surėdymo. Yra viltis, kad 
ateinantį bertainį metų musų 
kuopa daaugs iki 300 sąnarių, 
nors ir sziądien ji yra viena 
isz didžiausių , visam Susivie- 
nyjime.

Jei visuose miestuose, kur- 
lietuvių yra apsigyvenę, butų 
panaszios kuopos, tada Susiv. 
skaitytų sąnarių 50 tukstan- 
ežių.

Lai buna priderystė kiek
vieno lietuvio prigulėti prie 

i Sųsivienyjimo!
Raszykis, brolau, prie Susi- 

vienyjimo su noru: 
Tada busi geru lietuviu ir 

vyru padoru.
Susiv. Vice-prezidentas 

Jonas Tareila.

Naujai prisiraszė prie 
Sųsivienyjimo Liet Am.

New Britain, Conn., 34 k.: 
Juozas Povylaitis 
Antanas Labutis 
Liudvika Kokanskienė 
Vincas Mikalonis

Pittston,Pa.,dr.Blaivininkų: 
Juozas Czepulis

Brooklyn, N. Y. 38 k.: 
Jonas Naujokas 
Vincas Vabalauckas 
Vincas Cikanavyczia

Stas Lukoszevyczia 
Julė Lukoszevyczienė 
Franciszka Vaivadžiutė 
Andrius Val.ijauckas . 
Leonas Ereminas 
Jonas Kardoka 
Marė Kazakevycziutė; 
Vincas Paszkauckas 
Vincas Martynaitis

So. Bethlehem, Pa., 61 k.: 
Pranas Kiszkionis 
Jurgis Totoraitis
J ieva Totoraitienė 
Pranas Martiszius 
Edvardas Szulc 
Pranas Masiulevyczia

Hudson ir Maynord, Mass., 
dr. szv. Juozapo:

Jurgis Krugonįs 
Andrius Stasiulevyczius 
Jonas Vaicikauckvs 
Juozas Pauplis 
Antanas Galerius 
Dominykas Griszką 
Jonas Bingelis 
Mikas Krugonis 
Kazys Mickevyežius

Worcester, Mass., 57 k.: 
Agnieszka Žemaitienė

Nashua, N. H., 54 k.: 
Vaclavas Sakalauckas 
Mikas Ploksztis 
Adomas Grigas : -
Jonas Skliutas

Grand Rąpids, Mich., nauja 
dr. Žvaigždė Liuosybės N. 60: 
Kazys Burkauckas 
Adolpas Petraitis 
Vincas Ruksztelis 
Juozas Stankus 
Pranas Stankus

Meriden, Conn., 49 k.: 
Simanas-Kunca

Shenandoah, Pa., 23 k.: 
Elzbieta Žilinskienė 
Petras Alyta 
Magdė Alytienė 
Ona Mockaitienė
Konstancė Norkevyczienė 
Elzbieta Juodkojienė

Wilmerding, Pa., 42 k.: 
Juozas Vyszniauckas 
Antanas Tumosa 
Genevaitė Tumosienė 
Marė Szvižauckienė

Newark, N. J., 27 k.: 
Vincas Gluszinskas 
Martinas Czeniauckas
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Westville, Ill., dr. ss. Petre 

ir Povylo 
Juozas Januszauckas

Chicago, Ill., 36 k.: 
Juozas Klambauckąs 
Juozas Žimonczius > 
Johanna Žimoncziutė 
Antanas Matonis

Philadelphia, Pa., 10 k.: 
Petras Szepetis 
Bogusė Szepetienė 
Jurgis Mikonis 
Jonas Pątkamaris

So. Manchester, Conn., nau
ja k. N. 62:
Juzefina Matulevycziutė 
Ona Ulinskiutė
Antanas Strimaitis 
Petras Grigaliūnas 
Simas Kalonas 
Andrius Kalonas 
Jonas loga 
Juozas Vaivada 
J uozas.Syįrka 
Stanislava Matulevycziutė

Torrington, Conn., 55 k.: 
Antanas Vokietaitis 
Damicelė Vokietaitienė

W,estviŲ.e, III., 18 k.: 
Kazys Airiszmanas 
Marė Kreivėnienė 
Ona Januszauckienė

Scranton, Pa., 30 k.;
Antanas Vaiezvila 
Antanas Giedraitis

Šįhelton, Conn., 59 k.: 
Katrė Vasiliauckiutė.

T. Astramslcas, 
S. L. A.sekretorius.

Stovis kasos 
Susi v. L. A.

Kuopos įmokėjo:
32 So. Boston, Mass. $12,50
57 Worcester, Mass. 6,50
54 Nashua, N.. H. 19,00
60 Grand Rapids, Mich. 6,50 
49 Meriden, Conn. 6,00
9 Traverse, City, Mich. 5,50 
47 Passaic, N.J. 10,50
24 Glen Lyon, Pa. 19,00
19 Toluca, Ill. 7,50
42 Wilmerding, Pa. 11,00
23 Shenandoah, Pa. 21,00
58 Hudson, Mass. 15,50
39 Gilberton, Pa. 4,50
2 Forest City, Pa* 8,00,

Lietuviszkoje kalboje nėra 
nė gyvo, nė negyvo daigto, 
kurio pavadinimas,iszreiksztas 
rasztu, baigtųsi ant: „e”, „cz’\ 
„yn, „r”. Gramatiszkai kal
bant, daigtavardis (nomen 
substantivum) vienskaitos (nu- 
mer singularis) vardininke (ca
sus nominativus) niekada ne
gali turėti galūnių: „en, ,,cz”, 
»,y”> Baigtų vardai lie
tuviszkoje kalboje turi tokias 
užbaigas: ias (tėv-as, svecz- 
ias), ys, is (arkl-ys, peil-is, 
nakt-is), a, ia (rank-a, grincz~ 
ia), ė (pel-ė, dukt-ė), us, ius 
(sun-us, vais-ius),i4o(akm-UQ, 
sės-u o). Kitokių galūnių mi
nėtoje formoje daigtavardžiai 
neturi. Kodėl gi tik žmonių 
pravardės galėtų turėti tokias 
užbaigas, kokių lietuviszkoji 
kalba nepažįsta ir nekenezia?

Lietuviszki Amerikos rasz- 
tai abelnai yra pasisavinę dau
gelį tokių keistų dalykų ra- 
szyboje ir iszsitarimuose, ku
riems nėra nėjokio iszteisini* i 
mo. Prie to klausymo rasi 
sugrįszim, kitai progai pasi
taikius.

Sustatytojas atskaitos, po 
lenkiszkos raszybos įtekmėj 
raszo: „Markevicze, Karpa- 
viez”; ta pati įtekmė liepia 
jam raszyti „Borotynskas”, už 
mirszus, kad y reiszkia lietu
viszkoje kalboje ilgą garsą, o 
ne trumpą (ir kietą), kaip yra 
lenkiškoje kalboje.

Minėtas pravardes reiktų 
raszyti lietu viszkai sziteip: 
Markevyczia (Markevyczius), 
Krapavyczia ( K ra pa vy ežius), 
Baratinskas, Braszkys, Bendo 
rius.

Tarp vardų teipjau užtinka 
me atskaitose tokius netiku
sius, kaip „Felix, Alex”, lyg 
nebūtų kitokio budo iszreisz- 
kimui tų vardų lietuviszkai.

Žinau, kad patys pravardžių 
nesziotojai visaip kraipo savo 
pravardes ir raszo jas be tikro 
supratimo. Reiktų taisyti jų 
klaidas, o ne sekti jas ir dar 
didinti. Nebylys.

17 Brockton, Mass. 1,00 
61 So. Bethlehem, Pa. 6,00 
6 Plymouth, Pa. 19,50 
38 Brooklyn, N. Y. 36,50
15 Pittston, Pa. Blaiv. 6,50
20 Union City, Conn. 30,50 
4 Lost Creek, Pa. 15,50
50 Jersey City, N. J. 8,00 
34 New Britain, Conn. 16,50
16 Mahanoy Plane, Pa. 2,00
43 Boston, Mass. Kazim. 2,00
21 Detroit, Mich. 16,50
51 Bridgeport, Conn. 1,50 
27 Newark, N. J. 8,00
29 Westville, III. 10,50
31 Mahanoy City, Pa. 50 
36 Chicago, Ill. 15,00
10 Philadelphia, Pa. 27,50 
12 Nanticoke, Pa. 8,00
30 Scranton, Pa. 22,50
44 Rhone, Pa. 9,00
18 Westville, Ill. 8,50 
55 Torrington, Conn. 9,00 
26 New Britain, Conn. 11,00 
59. Shelton, Conn. 9,00
11 Waterbury, Conn. 134,50
54 Foxcroft, Me 5,50
33 Boston, Mass. Vyt. 72,00 
7 Pittston, Pa. 41,00

Buvo $3,321,56 
Viso $4,023,06 

Kasier. T. Pauksztis.

Kuopoms.
Reikalaujant Gramatikos ir 

konstitucijų, reikia kreiptis 
prie Susivien. kasieriaus:

T. Pauksztis,
123 N. Main str., 

Pittston, Pa.

, Darkymas jmarfflii.
Susivienyjimo Lietuvių Ame

rikoje atskaita N 2, 5 skirsne
lyje, mokina, jog nepridera 
kraipyti sąnarių vardų ir pra
vardžių; patarimas labai gra
žus, tik gaila, kad sustatytojas 
atskaitos pats neliuosas nuo 
tų paklydimų, už kuriuos kal
tina kitus.

Paėmus tą paezią atskaitą, 
atrandame pravardes, paraszy- 
tas sziteip: Markevicze, Kra- 
paviez, Ambrazevicz, Boro- 
tynskas, Braszky, Bendor ir tt.

... ..... TT ,

Ignas J. Grieszius.
Iszleidžiant knygutę: „Ignas 

J. Grieszius, jo gyvenimas ir 
darbai” to vyro* ^tminCžiaį, 
priderėtų veikalą atlikti rįm- 
tai, surinkus visas žibiaiapie 
velionies darbus, kokius jis 
atliko, gyvendamas savųjų tar- 
Pe- e

Biografiszkose žiniose, ku
rios patilpo pastaruose „Vie
nybės” num., yra paminėta, 
jog Ignas J. Grieszius, gyven
damas Union City, Conn., pa
budino tenykszczius lietuvius 
isz letargo, sutverdama Susiy. 
L. A. kuopą. Kas pažįsta ye- 
lionies mintis ir darbus ar- 
cziaus, tikrai pripažįs,jog velio-. 
nis dirbo nenuilstaneziai, ne
tik tarp pažįstamų ir draugų, 
bet triusėsi abelnai tarp lietu
vių, norėdams įkvėpti savo 
broliams augsztesnį supratimą 
ir tuo isztraukti musų tautą 
isz tamsybės ir visokių nelai-. 
mių. Visos velionies mislys ir 
jausmai buvo paszvęsti tėvy
nei ir lietuviszkai liaudžiai. 
Ignas J. Grieszius matė savo 
brolių vargus ir suprato, isž 
kokio szaltinio tie vargai paei
na; matė teip-gi velionis, jog 
norint suteikti savo broliams 
pagelbą, yra vienas būdas: per 
mokslą. Tai-gi pasiszventė tą 
mokslą pasiekti. Bet nelaboji 
giltinė pakirto gražius jo gei
smus. . . Dar dirbdamas fa* 
brikoje 1896 m., sayo laiszke 
į draugą jis iszsitarė,kad „mes, 
lietuviai, neturime užtektinai 
mokintų vyrų”.

Iszgirdęs tveriantis T. M. 
Draug., su džiaugsmu linkėjo 
jai pasisekimo, szelpė savo pa
tarimais, pagaliaus, kiek pa- 
jiegdamas, prisidėjo pinigisz- 
kai. Szeszioliktam Susiv.L.A., 
Wilkes-Barre, Ta., seime isz- 
sitarė: „gaila musų tautos, bu* 
nanezios nesupratime, nusken- 
dusios tamsybėje, bet didesnio 
apgailėjimo verti musų vado
vai, kurie naudojasi savo bro
lių nesupratimu, stumdami 
musų tautą į pražūtį”.

Iszleidimui musų szviesios
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atminties tautieczio biografijos 
pažadėjo , kasztus Union City 
lietuviai isz velionies draugų 
ir pažįstamų, kur jis praleido 
gana ilgą laiką.

Man taCziaus rodosi, kad 
prie sžio gražaus darbo priva
lytų prisidėti prakilnesni tail- 
tiecžiai, atmindami, jog velio
nies darbai palyti visą musų 
tautą it visą lietiiviszką krutė
jimą.

P. J. Pruselaitis užmano, 
kad vietoje velionies biografi
jos butų iszleista moksliszka 
knygutė, su aprašzymu Grie- 
sziaus gyvenimo; o paskui, pa- 
davadyjant pinigus, apversti 
juos arba jų,dalį besimokinau- 
ežios jaunumenės naudai. Už
manymas praktiszkai iszrodo 
geras. Be abejonės, atsiras tau - 
tieczių, kurie pritars tam ir 
szelps skatiku. Asz pats pave
du tam tikslui vieną dolerį.

eZ. Razakevyczia.

Priesz rinkimus.
Liekti tik keletas dienų iki 

4 lapkriezio,. kada kiekvienas 
balsuotojas turės prie rinkimų 
dėžės-parodyti, kuo. jis -y ra t ar 
jis vertas gero valstieczio var
do, ir ar yra tikru darbininkų 
draugu?

Tikrais darbininkų draugais 
ir gerais valstiecziais bus tie, 
kurie paduos savo balsus už 
soeijalistų partiją. Mes mato
me, ką davė mums respubliko
nų ir demokratų partijos, 
ir žinome, ką gali duoti mums 
socijalizmas.

Dabar ponaujanezios parti
jos nepriims nėjokių įstatymų, 
kurie sumažintų jų arba kapi 
talistų tiesas; aiszkus daigtas, 
kad varnas varnui akies nekirs. 
Kapitalistu* partijos laikys, 
szalį prispaudime, iki didmė 
na valstiėczią, kurie yrą dar 
bo žmonėmis, susiorganizuos 
politiszkaip o susiorganizavę 
įsteigs kooperatyviszką drau- 
yĮją> panaikįsvaidus, skurdą, 
vargą ir vargo baimę, o įves 
ramumą, mėdegiszką perteki' 
fną ir. nesuardomą sandarą.

Taigi pirmvisoko mums rei
kia driitos organizacijos; soči- 
jalistų partija iksziol silpnai 
laikėsi, nes stoka buvo agita
cijos, stoka pinigų. Ne gėda 
pasakyti, jog soeijalistų parti
ja beveik nieko neturi kasoje: 
ji ne isz pinigų gimus ir ne pi
nigais kovoja. ’ Isž atskaitos, 
kurią apgarsino centraliszkas 
sekretorius už rugsėjo mėnesį, 
matyt, kad partijos ižde buvo 
1 rugsėjo 1902 m. tik $238,03; 
rugsėjyje įplaukė $601,64; po 
visų iszmokesczių, pasiliko iž
de 1 spaliaus $107,73. Su to
kiu iszteklium nieko nenu
veiksi, ypacz kada socijalizmo 
propaganda eina per kelioliką 
valstijų. Tame dalyke soči- 
jalistai negali lygintis prie re
spublikonų. Sztai tik Penn- 
sylvanijoje senatorius Quay 
iksziol padėjo jau $250,000 te
pimui politiszkos maszinos, 
kuri tur iszkelti jo pusbrolį S. 
W. Pennypackerį į gubernato
riaus vietą.

Už tai soeijalistų pusėje visa 
doriszka galybė; jie triūsias! 
isz pasiszventimo, o ne dėl 
pelno, ar asabiszkos naudos. 
Partijos sąnariai, vis neturtin
gi žmonės, vos įstengia sudėti 
į savo iždą $600 ant mėnesio; 
bet kada prireikėjo neszti pa- 
szelpą straikieriams, tai tie pa
tys sąnariai surinko iki 1 spa
liaus $3394,35, kurie pavesti 
straikierių fondui.

Tuo paežiu laiku respubli
konų valdžia, ypatoje guber
natoriaus Stone, apvertė su- 
virszum milijoną dolerių ant 
suvaldymo ir nubaudimo strai- 
kuojanezių maisztininkų; tie 
pinigai — tai žmonių sudėtas 
skatikas.

: Sočijalistai nevaikszczios po 
kąrcziama% girdydami įmones 
ir paversdami juos į balsuo 
janezius galvijus. Kas nors 
truputį jauezia savą žmogum, 
tas neviliotas ateis ir paduos 
balsą už. savo partiją.

Soeijalistų partija nespėjo 
pasirengti į szituos rinkimus 
ir todėl negalima tikėtis, kad

visi jos kandidatai butų isz- 
rinkti. Butų labai svarbu, 
kad bent 5—6 socijalistai pa
tektų ant pirmo sykio į valsti
jos legislaturą, o nors 2—3 į 
kongressą. Iksziol abi parti
jos — respublikonų ir demo
kratų — darydavo visokias 
suktybes ir, nors neva prie- 
sžingos viena antrai, labai gra 
Žiai sutardavo,., kada gaudavo 
pasipelnyti. Nebuvo kam pa
kelti balso priesz neteisingus 
jų darbus. Esant legislature^ 
je arba kongrese nors keletui 
soeijalistų, nėjokis užmanymas 
nepereis be gilesnio apsvarsty
mo; tokiu budu nėjoki sukti 
įnešzimai neras kongresse pri
tarimo, o be to ir publika vi 
sada žinos apie dalykų bėgį. 
Negana to: socijalistai darys 
įneszimus ir užmanymus ant 
naudos dirbanežiai luomai ir 
visuomenei;- jie prispirs kitus- 
sąnarius apsvarstyti juos, o 
antraip szauksis į rinkėjus. 
Vienu žodžiu, socijalistai bus 
sargais draugijos reikalų.

Geriausią paveisdą duoda 
mums tame dalyke Vokietija. 
Isz pradžių social-demokratų 
partija buvo tą m'aža,d panie
kinta; įsigavus keliems soeija- 
listams į seimą, jie staeziai 
pradėjo kontroliuoti valdžios 
darbus; žmonės pamatė, kas 
yra tikras jų apginėjas ir so
cialdemokratų partija vis augo. 
Rinkimuose 1898 m. toji par 
tija gavo jau 2,190,000 balsų 
— daugiaus, negu kita kokia 
partija; tapo iszrinkti 53 de
legatai, kurie užima seime 
svarbią vietą; valdžia atsar
giai elgiasi, nes bijosi soeija- 
lietų kontrolės. Szituose rin
kimuose, kurie pripuola 1903 
m., socijalistai tikisi gausią 8 
milijonus balsų ir turėsią szim- 
tą savo delegatų seime; dar 
dveji-treji rinkimai — ir so
cialdemokratų partija turės 
didesną pusą sąnarių seime.

Tas pats turi atsitikti ir Su
vienytose Valstijose. Dabar- 
nyksztis draugijos surėdymas 
visur netikąs ir visur jis reika

lauja vienokių vaistų. Tuos 
vaistus nesza draugijai socija
lizmas.

Soeijalistų užduotis ir plat
formą jau nekartą aiszkinomė 
skaitytojams. Nėra reikalo 
kartoti ežia tą piitį; tik Ltt- 
zernes pavieto rinkėjams pa
rodysime, ko pareikalaus soči- 
jalistų delegatai, jei bus iez- 
rinkti į valstijos lėgislafurą.

1. Įvest įstatymą,pagal kurį 
kasyklių kompanijos butų pri
verstos sverti iszkasamą anglį 
ir mokėti darbininkams už 
tiek svarų anglies, kiek tikrai 
iszkasta.

2. Įstatyti legališzką darbo 
dieną visose apmokamo darbo 
szakose, teip kad žmogus nie
kad nedirbtų daugiaus, kaip

■ 8 valandas ant dienos.
3. Įvesti naują balsavimo 

būdą, kuris praszalintų apga
vystes ir suktybes, dabar at
virai vartojamas prie rinkimų.

4. Įvesti tokį davadą: rin
kėjai patys gali paduoti legi- 
slaturai užmanymus, surinką 
reikalingą skaitlių paraszų;tie 
užmanymai turi būti apsvar
styti legislaturoje. Nėjoki 
liauji legislatures nutarimai 
negali įgyti įstatymo galybės, 
iki jie nebus paduoti viėšzam 
balsavimui (referendum) ir di
desnės dalies rinkėjų patvir
tinti.

Su laiku, žinoma, pakils ir 
daugiaus klausymų apgynimui 
darbininkų luomos, iki ant 
galo įvyks visos socijalizmo 
idėjos.

Dabar liekti visiems balsuo
tojams atlikti savo pareigą 4 
lapkriezio; idant nepadarytum 
klaidos, gerai įsitėmyk, kas 
bus paraszyta žemiaus.

Luzernes pavietas.
Soeijalistų partijos kandi

datai įraszyti penktame stul
pelyje nuo kairiojo kraszto; 
virszuje penkto stulpelio yra 
paraszas „Socialist” ir ratelis; 
ant pirmos vietos stovi vardas 
John VV. Slayton, ' kandidato 
ant gubernatoriaus; tą viduryj
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ratelio įbrėžk kryžiuką X Schuylkill County ticket: 
atiduok ballotą; sočijalistų ti- 
kietas Luzernes paviete yra 
pilnas ir pastatęs penktam 
stulpelyje kryželį, renki visą 
tiki etųj tarp renkamų į legis- 
laturą yra ir musų tautietis p; 
Ad. Czekanauckas isz Breslau .

Valstijos kandidatai:
Antguber. - John W. Slayton, 
„ jopagel. - J.Mahlon Barnes, 
„vidaus reikalų sekretoriaus 

Harry C. Gould.
Luzernės pav. kandidatai.

Ant kongresmano —
Charles F. Quinn.

County Treasurer —• 
Nym Seward.

Register of Wills —
I. N. Cathrall.

County Commissioner — 
Frank Mlenaric.

County Commissioner — 
. Charles Jacquot.

Legislatures kandidatai.
First District-Charles Lavin
Second District — Peter Mc

Govern.
Third District — John T.

Jenkins.
Fourth District > Alex.<

Dwyer.
Fifth District—M.J.Dooley.
Sixth District — A. Chicka- 

nowsky.
Geriausias darbininkui strai- 

kas prie votų dėžės! Czia 
laimėsi sav tiesas, tik nepar
duok savęs!

For Congress T. J. Lannon
„ Senator M. E. Doyle
„ Protonotary Martin J. Lynch.
„ Treasurer David J. Davis
„ Clerk of Courts Cornelius J. Terry
„ Recorder John J. Dougherty

Register Terrence E. Clark
,. Commissioners
Alex. Lindsey; John J. Phillips

„ Mine Inspectors
Daniel Sheath; John J. Davis 

„ Director of poorGeorge R.Barron 
„ Seek Cornelius F. Foley.

Legislative ticket:
l-st dist. Adolph P._Tabor
2 nd „ Frank Dewey
3- rd „ John Gildea
4- th ,, John J. Campbell; 
thony Stravinskey; Julius Keller.

Au

gamtiszkose aplinkybėse.
Tuo budu vaikai pasiekia 

augsztą laipsnį abelno supra
timo, kaipo užmokestį už aty- 
dų prisistebėjimą; tokiu budu 
supranta priežastis tamtikrų 
gamtiszkų atsitikimų ir kiek 
jis arba kitas gali veikti ant 
jų, sulyginant gamtiszkų apsi- 
reiszkimų panaszumą ir skir
tybes. Czia, kaip ir kitur, 
reikia tėvams, mokintojams 
etc. vesti vaikus tokiu keliu, 
idant patys tėmytų,samprotau
tų, matydami faktus, pritai
kytų prie abelnų gamtos įsta
tymų, arba imant gamtiszką 
įstatymą, iszvedžiotų ir pritai
kytų jį prie nežinomų daigtų 
arba apsireiszkimų.

Dar bus.
Dr. J. T. Želvienė,

ra-
am-

Psykologija.
(Žiur. 43 num.)

Roger Bacon, filozofas, 
gino žmones dar 13-tam
žiuje, idant patys tyrinėtų ir 
ir tėmytų viską, kas aplink 

, dędasi. Pats daug įstabių 
daigtų patyrė.

Galileo, kuris 16-tam ir 17- 
tam amžiuos gyveno, buvo di
džiausiu išz keleto didžia-vy- 

rrių, kurie Italijoje, Prancūzi
joje, Vokietijoje, Anglijoje ir 
kitur darodinėjo, kad daugybę 
svarbių tiesų galima surasti 
atydžiai gamtą tėmyjant. Dar 
priesz Galileo gadynę, moks- 
lincziai tvirtino, kad dideli 
kūnai puola smarkiaus prie 
žemės, negu maži; jie teip tvir
tino dėlto, kad Aristotelis teip 
sakė. Vienog, Galileo, užli
pęs ant Piza bokszto, paleido 
du nelygaus didumo akmenis 
ir parodė tūliems draugams, 
kad Aristotelis klaidą turėjęs.

Galileo įkvėpė dvasią vi 
sienas tyrinėtojams ir uždegė 
geismą semti visas žinias tie
siog isz gamtiszkų szaltinių, ir 
persitikrint savo nuospren
džiuose, iszbandymu.-i pada
rant. Taigi sziądieninius mo
kinius reikia taja dvasia įkvė
pti, idant su užsidegimu prie

Schuylkill pavietas.
Sžitam paviete socijąjistų 

partijos tikietas teipjau pilnas; 
jiesžkok penktą stulpelį, kur 
pirmas vardas John W. Slay
ton, įbrėžk viduryje rato kry
želį ir sugrąžink ballotą; tarp 
renkamų į valstijos legislating 
pastatytas kandidatu musų 
tautietis p. Adol. P. Tabaras, 
buvęs miesto bulmistru She-

5 nandoah’e. Kandidatų vardai.
State ticket:

Ant guber.-John W. Slayton,
» j° pageh - J. Mahlon Barnes, [ moksliszkų patyrimų keliautų 
„ vidaus reikalų sekretoriaus laukais, miszkais ir mokintųsi

Harry C. Gould. 1 isz daigtų ir tvarinių, esanezių

Teatraliszkoms kuopoms.
Labai tikus ir lengva persta

tymui drama dviejuose aktuose 
po vardu „Iszgama" (19 pusi, 
spaudos) isz Lietuvos gyveni
mo gaunama „Vien.” iszleistu* 
vėje už 10 centų. Teipgi gau
nama nauja drama „Velnias 
spąstuose” (38 pusi.) už 10 et.

Pajieszkojimai.
Reikalauju gero kriaueziaus 

mok an ežio gerai siūti kotus 
kelines ir bruslotus. Darbas 
ant visados *— mokestis nuo 
$40 iki $50. Kuris neturės 
pinigų atvažiuoti, tam bus pri
siųstas tikietas. Jeigu nemo
ki gerai siūti, nė neatsiszauk. 
Atsiszaukimas paskirtas tik 
ant sąvaitės laiko po apgarsi
nimui. Antraszas:

J. S. Pruselaitis
411 Raleigh str. 
Bluefield, W. V.

Asz, Petras Svotelis pajiesz 
kau savo draugo, Motiejaus 
Svotelio, kuris jau 14 metų 
kaip Amerikoj ir gyveno ki
tados apie Shenandoah, Pa. Į 
Jis paeina isz Suvalkų gub., ( 
Vilkaviszkio pav., Bartninkų

vals., Bajorų' kaimo/ Lanke- 
liszkių par. Kas apie jį žinotų, 
arba pats, teiksis duoti'žinią 
ant szio adreso:

Petras svotelis,
850 Bank štr. '

. Waterbury, Conn.

Asz, Konstantinas Sėndži- 
kas, suvalkietis, pajieszkau sa
vo brolio Kazimiero Sendziko, 
jis pats ar kas žino, kur jis gy
vena, tegul duoda žinią ant 
adreso:

Konstantinas Sendzikas, 
8931 Green Bay Ave.

So. Chicago, Ill. . v-,

Susirinkimai.
Tėv. Myl, DiC kuopzį,

1) Newark, N. J., 31 spa- 
liaus, 8 vai. vakare, po N 517 
Market str.

2) New Britain, Conn., 6 d. 
lapkriczio, bažnytinėje salėje.

3-czias metinis Balius!
Lietuvos Sūnų draugystės 

atsibus subatoje, 8 d. lapkri
czio, 1902, Caecilia Hali, 101- 
103 Grand str. Brooklyn,N.Y. 
Pradžia 7:30 valandą’ vakare. 
Įženga su padėjiiriu drabužių, 
pavieniams 15 et., vyriszkas ir 
moteriszkas sykiu 25 et.

Ant augszcziaus minėtos zo- 
bovos pribus Teatraiiszka ir 
giesmininkų draug. Simano 
Daukanto, giedos sutaikintais 
keturiais balsais dainas.
Komitetas,

Balius! Balius!
Didžiojo Lietuvos Kuni- 

gaikszczio Vytauto draugystė 
rengia didelį balių su prakal
bomis panedėlyje, 3 dieną lap
kriczio (November) 1902 m., 
A. Milierio salėje, 27 Hudson 
avė., Broolyn, N. Y., 7:30 va 
landą vakare. Kvieczia lietu
vius ir lietuvaites kuonoap- 
geziausiam skaitliuje atsilan
kyti. Įžanga vyrams 25 et., 
moterims ir merginoms dykai. 
Komitetas',
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Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystėj

N. 42, „Vien.” centraliszkas 
kom., atsiszaukdamas į kuo* 
pas, tarp kitų dalykų įneszą, 
kad §6 įstatuose pertaisyti: t.y. 
isžbraukti seknaczius žodžius: 
„’Lietuvoje beturcziams kny
gos bus dovanojamos per tam 
tikrą komitetą; nes tas esąs ta
riamasis „dalinimas dovanai” 
jokios praktiszkos vertės ne
turi ir nevisai galimas, kadan
gi norint dalinti knygas už dy
ką, 2,000 egz. toli neužtenka”. 
Toliaus vėl sako: „dalinamos 
už dyką knygos ir tokioms ypa- 
toms tankiai pateks, kurioms 
anaiptol nereikalingos”.

Su tokia permaina ar tik! 
nepertoli isz vėžių iszkryptu- 
me, iszmesdami patį draugys
tės branduolį, isz kurio pakilo 
užmanymas ir ezitą draugystę 
įkurti ? Pagal tą mierį, ir var
das „Tėvynės Mylėtojų” su 
teiktas tapo. Iszbraukdami 
virsz minėtą skirsnį, būtinai 
reikės ir patį draug. vardą 
„Mylėtoju” permainyti, nes už 
paprastą prekę kokį nebūk 
daigtą prekiuodamas, negali 
nuo pirkėjo užpelnyti „meilę”, 
tacziaus ir vadintis „mylėtoju” 
negali.

Kad 2,000 egz. dykai dali
nant toli neužteks, tai teisybė, 
jeigu, kaip centr. kom. sako, 
dalįs knygas ir tokioms ypa 
toms, kurioms nereikalingos, 
arba kiteip sakant, it kokius 
atsiszaukimus iszmėtys, kad 
greiėziaus butų darbas atlik-j 
tas. Apsiimanti „szventą” dar-f 
bą dalinimo knygų, suprantat 
ma, yra vyrai sumanus, kurie\ 
pažįsta ir yertę jų; todėl nega
lima tikėti, kad dalinėtų to i 
kiems, kurie isz jų (knygų) 
nesinaudos. Dėl geresnės tvar
kos galima į įstatus sekanczią 
pasargą įdėti, a) Galima kny
gas dovanoti tik beturcziams, 
kurie neturi už ką nusipirkti, 
o skaityti nori; ir patarti, kad 
perskaitęs, duotų savo draugui, 

o draugas kitam, ir tt.; b) ku
rie turi už ką nusipirkti ir skai
tyti nori, tik szyksztuoliai, ga
lima paskolinti tokiems, o su
grąžintas skolinti kitiems to
kiems ir tt. ; c) teip skolina
mos knygelės, kad suplisztų ar 
kiteip pražūtų, dalintojas už 
tokias neatsako.

Antrą atvertus, ikisziol „T. 
M. D.” iszleistos Jsnygos visai 
neatsakanczios Lietuvoj esan
tiems žmonėms. Jau nekalbant, 
kad mažas nuoszimtis rasis, 
kurie suprasti galės, bet ir to
kiems nenaudingos, jeigu isz 
pirmiaus neapšipažinę su tau- 
tiszkais, politiszkais ir ekono- 
miszkais reikalais, kas yra 
geistinu; ir „T. M. Dr.” siekis 
juos prikelti isz tautiszkos, po- 
litiszkos bei ekonomiszkos ne- 
žinės, t. y. parodyti, kuo yra ir 
kuo turi būti; kas jų prieszas, 
su kuriuo turi kovoti; kas prie- 
telius, kuris duoda ginklą į 
kovą. Jeigu mes szito, kas vir- 
szuj nurodyta, musų broliams 
po despoto nagaika vargų na- 
sztą kencziantiems geidžiam, 
tai pagaminkim jiems tautisz- 
kai, politiszkai, ekonomiszkai 
populiąriszkas knygas, kaip 
antai „Darbininkų Balsas”, 
kurias beskaitydamas, susidurs 
su savo paties atsitikimais, ir 
tas patrauks skaitytojo atydą 
ir norą prie skaitymo. Kada 
susipažįs su virszminėtais da 
lykais, tada tai bus naudingos 
tragediszkos, geoliogiszkos ir 
kitos panaszios knygos!

Pavedimas be jokios kont
rolės „Varpo” ir „Ūkininko” 
administracijai 2,000 egz.kiek- 
vienos laidos teip-pat iszrodo 
riepraktiszka, nors centr. kom. 
jpako: „surinktus pinigus jau 
jie pataikys tinkamai suvarto
ki”. Tegul ir pataikys, tai vis 
tik priguli nors sziokią-tokią 
atskaitą į kiek laiko iszduoti: 
kiek egz. iszparduotų, kiek pi
nigų už iszparduotus įplaukė 
ir ant ko tie pinigai sunaudoti 
tapo.

Kasierius būtinai turi užsi- 

statyti kauciją, neveisdintį tei-' 
singumą. O kad kaucija be 
czarterio neturi vertės, tai rei
kia ir czarterį iszimti. Czarte- 
ris kasztuos tik sykį, o neap- 
sergėti pinigai gali pražūti ke
lissyk. Jau kartą, jiL.PXMux.ftr 
o kad dabar tokia nelaimė at
sitiktų, tai dusyk—trissyk tiek 
pinigų pražūtų.

Tegul kuopos viską szaltai 
apsvarsto. Igno draugas.

Elizabeth, N.. J. Musų kuo
pa susirinkime 22 spaliaus nu
tarė :.

Į vyriausybę: prez. Jurgis 
Orininkaitis, sekr. Petr. Miko
lai nis, kasier. Vine. Ambroze- 
vyCzia isz Newark, N. J., kny
gius dr. J. T. Želvienė. Į lite- 
ratiszką komitetą: Tarną As- 
tramskį ir Myk. Czeponį isz 
New Britain, Conn.1

Draugystė tegu paaukauja 
$25 isz savo kasos ant kankin- 
tinių, kurių skaitlius vis didi
nasi.

Autoriams gerų rankrasz- 
ežių pripažinti garbės sąnarys- 
tę; tokiu budu atsirastų rasz- 
tininkai, kurie padidintų musų 
literatūrą.

Ateinancziuose metuose 
szaukti T. M. Dr. seimą, kur 
galima butų apkalbėti reika
lus placziaus.

M. Matulevyczia.

N. 7 kuopa Elizabeth, N.J., 
naujai prisiraszė ir užm.:

A. Stuczka 60
A. Szidlauckas 60
M. Poszka . 60
D. Boczkus 60

Seni: M. Matulevyczia 60
S. Makanekas 60
J. Orininkaitis 60
A. Piliackas 60
P. Pecziokas 60

N. 5 kuopa Philadelphia, 
Pa., senas:

D. Kairys 60
Naujas:V. Martiszius,

Trenton, Mo. 60
Sekretorius -4. Ilgūnas.

_ Garbinimas paneziakų. į
Pancziaka, sblyg priimto 

numanymo, lyg butų slepia
mas daigtas; ji tarnauja daa- 
giaus apdengimui tamtikros 
kūno dalies, o ne papuoszimui. 
Vienog, isztvirkusi musų die
nų mada išzkėlė paneziakos 
garbę teip augsztai, jog dide
lės ponios abiejų žemės pusių 
galvatrukcziais eina lenktyn,^. - 
idant atsižymėtų priesz kitas 
brangesnėmis ir gražesnėmis... 
paneziakomis.

Ypatingas dalykas, kad toji 
ligota manija apsireišzkė An
glijoje, kur sziądien po karės 
abelnas skurdas, beduonė, ne
pakeliamos mokestys ir tt.

Vienas angliszkas laikrasz- 
tis pasakoja, kad gydomose 
maudyklėse Brighton’e ir Mar
gate yra daug dailių moterisz- 
kaiezių, kurios neszioja pan- 
cziakas, verta? nuo 1000 iki 
1500 frankų ($200—$300) už 
vieną porą; kitos pasigamino 
sav porą už 2500 frankų($500); 
tos paneziakos szilkinės su 
rankų darbo siuviniais arba 
szeip pagrožinimais.

Toji mada perėjo į publiez- 
kas pasilinksminimo vietas ir 
Londono Music llall’ėje ant 
estradų szoka ir kraiposi viso
kios „kojomis dirbanezios” 
artistės, kurių paneziakos pa- 
puosztos jau ne siuviniais, bet. 
brangiais akmenukais. Tai jau 
dovana mylėtojų tokio „artiz- 
mo”. - .

Nekoksai finansistas isz Li
verpool, Anglijoj, liepė pada
ryti ir padovanojo savobrolia- 
duktei, tekant-jai už vyro,porą 
visaip narintų ir masgytų pan- 
cziakų su yvairiais nepapras
tais paveikslais ir kitokiais 
papuoszalais. Vienog, visas 
pervirszyjo nekokia mrs Bar
ter, milijon.ierio isz Amerikos 
pati; net patys-yankee’ai ne
gali atsidy vyti. Tos paneziakos < 
padarytos isz aukso ir sidabro, 
su akutėmis; ant raiksztavie 
tės, kelių ir blausdų prikabin- 

į ta szimtai skambalėlių, kurių 
garsai, susilieję su drabužių
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szlamsžtimū, padaro kokią 
ypatingą muziką, kada ta po 
nia vaiksztinėja. v

Tai dedasi Londone,didžiau
siam ant svieto mieste, kur 
gyvena szeszi milijonai žmo
nių; jei ne treęzia, tai ketvirta 
dalįs tų žmonių klaidžioja po 
miesto gatves apdriskę, susza- 
lę, alkani, isztroszkę; vieni jie- 
szko darbo, kiti tyko dovanai 
numestos duonos; vieni ir kiti 
nelaimingi; klaidžioja jie be- 
vilties, be ateities ir mažiausia 
proga padaro isz jų arba be- 
proezius arba prasikaltėlius. 
„Reynolds’s Newspaper” ap- 
garsino skaitlines, kad A ūgli 
joje beproezių skaitlius pasie
kė sziuosmet 110,713 ir tai tik 
laikomų prieglaudos namuose; 

jtas skaitlius pasidaugino pas
kutiniuose metuose ant 3000; 
ant 298 Anglijos gyventojų 
iszpuola vienas beprotis! O tai 
padaro skurdas, vieszpatau j an
tis vidur žmonių. Kada nuo 
darbininkų atima dąlį menko 
jo uždarbio ant apmokėjimo 
rinkliavų (taksų), turtineziai 
moka tik mažą mokestį už sa
vo neapskaitytus turtus. Dėlto 
iszdykęs kapitalas užmauja 
tukstanezius frankų ant kojos, 
kada skurdas iszvaro tukstan
ezius žmonių isz galvos.

Baisu yra pamislyti, kad mi
lijonams badaujant, keli szim- 
tai iszrinktųjų lėbauja ir isz- 
dykauja be soties ir be saiko. 
Vienu isz biauriausių iszdyka- 
vimo apsireiszkimų yra tas , 
garbinimas paneziakų, kuris j 

. prarįja tukstanezių vargdienių I • 
maistą.

Isz keliones.
n.

Tūli musų tautiecziai, beke
liaudami po Europos miestus, 
isztikro gali suteikti gausiai 
žingeidžių žinių, apraszydami 
akyvus senybinius istoriszkus 
palikimus, turtingas bibliote
kas, ruimingas iszpuosztas ka
tedrų bažnyczias, brangius ka
ralių ir kunigai k szczių rumus 
ir tt. Tas viskas suteikia ra-

Į szaneziam smagios medegos ir 
tikrai atkreipia skaitaneziųjų 
atydą.

Keliaujant-gi po Suvienytas 
• Valstijas, ypatingai po vaka

rinę dalį valstijos Pennsylva 
, nijos, apart augsztų skardžių 
> akmenuotų kalnų - ir vargszų 

darbininkų surukusių baku
žių, daugiau nieko akyvesnio

i negalima patėmyti. Turint ta- 
i lentą ir tikrą norą, ežia butų 

galima papieszti liūdną trage
diją, prisižiūrėjus į darbinin
kų vargus, tamsybę ir nesupra
timą; bet mano užduotis yra, 
atidėjus viską į szalį, kalbėti 
nors pavirszutinai apie lietu
vių reikalus. Į penkias sąvai- 
tės laiko mano kelionės, be 
klaidžiodamas poszias apielin- 
kes, aplankiau lietuvių apgy
ventų penkioliką kaimelių: 
Falls Creek, Big Sonder, Sy
kesville, Rock Mills, Ponxy- 
towny, Eddrone, Eleanor, 
Munson; Gallitzin, SouthFork, 
Windber, Hastings, Bekerton, 
Patton ir Brandonville. Lietu
viszkų szeimynų atradau viso 
(skaitau Dubois) 335. _ Visur 
ežia musų brolių gyvenimas 
iszsižiuri skurdus isz visų sza- 
lių; uždarbiauja veik visi prie 
kasimo anglių; dirba ilgai; di
desnė dalis bakužių netiktų 
gyventi netik žmonėms, bet ir 
gyvuliams jpragyvenimas bran 
gesnis, negu kitur, nes krautu
ves užlaiko isz didesnės dalies 
kastynių kompanijbs.^Už val
gio produktus bei už drabu
žius ima nuo darbininko tiek, 
kad apart iszsimaitinimo dau
gumai nieko neatlieka;žinoma, 
nevisur teip yra.

Lietuviai, piibuvę isz kitur, 
szias vietas vadina Siberija,nės 
darbai yra isztikro nepaprasti; 
reikia dirbti klupo j ant arba 
gulint kadan-gi gyslos ang
lies susideda vien isz trijų pė
dų. E nūs dvasiszkus reikalus, p 
szias vietas aplanko kunigas masirsavęs: kuopaS.L.R.K.A. 
Polijanskis isz Baltimore, Md.,1 tapo sutverta susiszelpiamoji, 
du kartu per metus. ' Jei tam su mėnesino mokestim. Prigu- 
geradėjui rūpėtų kartu ir ap- linti prie kuopos moka kas

jis galėtų padaryti daug gero 
savo broliams. Kaip paprastai, 
kunigėlio lietuviai klauso, ne
sigaili apsežiai musztinių,—tai 
tuo ir pasibaigia kuu. Pol. at
silankymas: palengvinus są
žines, kartu pasilengvina He 
tuvių kiszeniai. x
’ Neturėdami jokio doro užsi-i tuviai savo kunigo nesulaukė.

___  ____ • t., i- i. - i Jm:____' ____ ' n /• ėmimo, szių vietų lietuviai už
- siima vien loszimu kazyrų, ar- 
į ba parsiritę bertainį alaus, gir
• snoja. Apie tautiszkus reika 

lūs nė ne užmink; tik retai ga
lima sutikti tautietį su szvie

, sesne pažiūra. Apart kitų vie 
i tų, turiu atkartoti bent tris, 

kurios pasirodė žingeidesnės, į 
kurias verta atkreipti atydą 
isz atžvilgio ant musų tautos 
atbudimo. 1) Hastings, kaime 
lis, su 27 lietuviszkomis szei-

: mynomis; ežia per pasidarba
vimą musų dviejų tautieczių 
T. Žuraucko ir M. Tol ubo 
tapo sutverta Susi v. L. A. kuo 
pa, kuri sziądien skaito 14 są 
narių, 2) Windber; lietuvių 
randasi 20 szeimynų, tarp k u 
rių trįs tautiecziai priguli prie 
T. M. Dr. ir reikia tikėtis, jog

i laikui bėgant, susitvers S.L. A. 
kuopa, tik suprantantesniems 
reikia gero noro. 3)SouthFork 
su 19 lietuviszkų szeimynų; 
pastarame laike ežia tapo su
tverta S. L. R. K. A. kuopa; 
szio kaimelio lietuviai yra pa
sidalinę į du skyrių; supran- 
tantesni, kurių mažesnė dalis, I 
tamsesniųjų yra persekiojami 
ir vadinami szliuptarniais. 
Nuomonės czionykszczių lietu 
vių skyrėsi tveriantis S. L. R. 
K. A. kuopai. Pirmutiniai ro- 
dyjo sutverti S. L. A. kuopą, 
bet pastarieji# turėjo daugiaus 
pritarėjų. Kadan gi nuo S. L. 
R. K. A. kuopos pirmutiniai 
atsitraukė, tai pastariejie krei
pėsi, klausdami rodos pas airių 
kleboną; airių klebonas rodą : 
suteikė, žinoma, neužmirszda- 

gvi avicj ui i u ĮJvviį naiiu ja 
szvietimo reikalai, tai isztikro mėnesis po vieną dolerį, o kas nimo siekiu.

trįs mėnesiai po vieną dolerį ir 
penkiasdeszimts centų (50ėt. 
turi mokėti airiui klebonui kas 
mėnuo). Nors.airių klebonas, 
prižadėjo už tą mokestį par* 
traukti lietuviams lietuvį ku- 
ningą tris kartus į metus, bet 
jau prabėgo pusė metų,, -o lie*

Tiesa, airių klebonas sako lie
tuviams, kad jis raszęs kelis ' 
kartus pas lietuvius kunigus, 
bet matyt lietuviai už sziftą 
nenori airiams tarnauti. Ęrie 
tok’o dalykų stovio, musisz- 
kiai, netekę kantrybės, rengia 
S. L. R. K. A. kuopą ardyti, 
o sutverti kliubą, pardavojan- 
tį svaiginanezius gėrymus. 
Draudžiau juos nuo to pražū
tingo užmanymo, rodyjau ką 
naudingesnio atlikti, bet ar 
mano žodžiai turės pasisekimą 
—sunku įspėti.

Keleivis.

Apredalas.
Yra beveik nusidėjimu lai

kyti aprėdalą už vieną isz di
džiausių gyvenimo siekių.Tan- 
kiai ir labai tankiai merginos 
praleidžia pusę ir daugiaus sa
vo geresnių metų, rupindamosi 
a pie parėdus, tarpais ne pagal 
savo luomą arba iszgalę, ap-. 
leisdamos talentus, kuriuos 
Dievas suteikė pasiekimui aug- 
sztesnių dalykų.

Matyti teipos-gi ir musų 
j tunų, drūtų vyrų, kurie seka 
tuo paežiu keliu, paniekinda
mi viską, kas gyvenimo yra 
verta,dėl to trupuezio pranyk- 
stanezios neva garbės." Ar ilgai 
užsiganėdina jie tuo, ar tas 
priduoda jiems linksmybę ar
ba ramumą? Ar jie ką sav, sa
vo draugui arba savo nuvar
gintai tautai gero padaro tuo? 
Ne! Tik savo tuszczio pasikė
limo pripildytą szirdį puOszia 
su tusztybės žolėmis. Ir jų am 
žis tampa nužudytas.

Szitas nereiezkia, jog turime 
visai paniekinti drapanas. Ga
lime rėdytis, kaip žmonėms 
protingiems pridera, bet netu
rime padaryti tai musų gyve-

. Setuo.
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Republican Ticket
STATE.

FOR GOVERNOR 
Samuel W. Pennypacker,

FOR LIEUT. GO VERNER, 
William W. Brown.

For SEC’YINT. AFFAIRS, 
Isaac M. Brown.

LUZERNECOUNTY-
For Congress, 

HENRY W. PALMER.

For Treasurer, 
JOHN WILLIAMSON.

For Register of Wills, 
JOHN MA IN WARING. 

For County Commissioner, 
THOMAS SMITH.

For County Commissioner 
JOHN M. JONES.

LEGISLATIVE-
First District, 

GEORGE J. HARTMAN,
Seel District, 

GEORGE IL ROSS.
Third District, 

EVAN R. MORGAN.
Fourth District,
J. G. HARVEY.
Fifth District, 

LEWIS SMITH.
Sixth Dictrict,

L. R. HOT COMB.
For Mine Ispector, 

THOS. J. WILLIAMS.

LACH A WANN A County 
-Congress — William Connell

Orphans Court Judge
A. A. Vashburg 
Commissioner 4

Johu Carrier Morris
John Penman. £•

Mine Inspectors - 
. Sburellyn M. Evaus 
David T. Williams

Legislitive 
Senator — John B. Jard^n

Representat’ ves j

I Dis; Joseph Oliver
II „ John ^elvųer
III „ Edward James
IV „ P.A. Philben.

Tautiecziai!
ne balsuokite už Robert E. Pattison, kandidato ant 

gubernatoriaus pavieto Pennsylvania, kurs yra 
didis prieszas darbiniku.

Hon. W. Connells.

Reprezentacija organizacijos darbiainikn dirbaneziu prie geležies 
po vardu „Amalgamated Association of Iron and Steel Workeis” kurie yra * 
prieszingi kandidatūrai Roberta E. Pattison ant gubernatoriaus pavieto ' 
Pennsylvania. Ant speciab'szkai szaukto ant Subatos konferencija organi- Į 
žacijos darbinin ku „Amalgamated Association of Iron, Steel and Tin 
Workers”, visi darbinikai geležiniu fabriku priėmė ir už tvirtino sekanezia 1 
rezoliucija:

Pittsburg, Pa. 22 Rugsėjo 1902 m.
Apsvarstėm, kad R. E. Pattison yra nominavutas vienas kaipo kan

didatas ant urėdo gubernatoriaus szio didžiojo pavieto;
Ąpsvastėm kad visiem darbinikam yra geni žinoma faktai kad R. E. 

Pattison yra arsziausis prieszas arganižuotu darbininkų kur duoda davadus 
isz 'laiku savo administracijos kur įneš .ta tiesą (Senat Bill No. 19 sesyi 
1885 m ), dėl į gabenanezių nuėmimo muito į vestą įtiesas (House Bill No. 
625), užtikrinanezia mekanikam ir darbinikam tiesą už Įėjimo ,,lion” ar 
areszo užnusukima ar neužmokėjima prigulinezios algos už darbą.

Apsvarstėm toliau kad jis užsiuntė vaiski prieszai darbininkus ant didž- 
iojo.straiko į Homestead pamikino pasipresz uima sąnariu legislaturas, pa
mename tą kad pamėkine praszyma komiteto dirbinikų ka i t-is nereikalin
ga ir pamename raportų generaliszk i adjudanto Greeland, kuris užtikrino 
kad'pakajus be pagelbos vaisko galima užlaikyti. Pagalios kad darbini
kai praliejo kraujė ir stra:ka praloszė, kur skabsai dirbo pabrikuose po 
sargyba bagnietu Žalnierių generolo Snowden, reprezintanto gubernato
riaus Pattison.—Dėl tu ir dangelio pr'.ejąscziu mes Komitetas konperen- 
cijo sąnariu darbininku arganižacijo „Amalgamated Ass’n of Iron, Steel
and Tin Worker” taigi dėl tu priėžaseziu nepasiduokime lagadinimuisi j ^OTineil. 1V1I. UOnnctl rėpi e- 
viruomenė exgubernatoriaus R. E. Pattison ir isz visas sz:rdies praszome l^cntavo LakawaUDOS distllktą 
viso pavieto darbiniku kad netolimu linkimu visiszkai suniuszti savo prie-j. Pel.. pel eitus metus
szą, balsuokite už SAMUELA W. PENNYPACKER ir visa paketini’ ,r .P’* Padar^s daugiaus ęĮėl

žmonių szio kanto, kaip kiti 
visi kongresmanai yra padarę.

Hon. William Connell at
keliavo in anglių apielinkę isz 
Kanados dar vaiku būdams ir 
gavo užsiėmimą kaipo dreive- 
rys mainose llazletone. Jojo 
tęvai buvo biedni ir jiems buvo 
reikalinga vaiko pagelba. <jis 
mokinosi vakarais ir rinko ^pi
nigus ir į trumpą laiką gavo 
vietą kaipo superintendentas. 
Vėliaus jis nukeliavo į Scran- 
toną ir dirbo apie mainas tame 
mieste per keletą metų. Jis 
tada atidarė mainas savo locnas 
ir į trumpą laiką davė darbą 
dėl kelių szimtų vyrų ir vaikų.

Laimė pasiekė kad isz drei- 
veirio sziandien yra- augsz- 
cziause stovintis ukėsas Scran- 
tone. Jis turi susiriszimą su 
daugeliu fabrikų Scrantofte; ir 
moka paskirtą algą, už ka ne
turėjo jokių ergelių su savo 
darbininkais.

Jis dirbo mainose 20 mėtų 
ir žino sunkius darbus mainų, 
ir tiesas kurios iszėjo ant jo 
gero. Jis yra geras citi
zen,. ir draugas ž nonių, ku
rie pelnosi biednai sav kąsnį 
duonos. Balsuoki už William 
Connell ir turėsi žmogų kurs 
užtars atsargei reikalus.

Czia Vienybėje talki
name Hon. William Connell 
Lackawannos pavieto anteu 
KART ISZRENKAMO ANT CoNG- 
resman—Sekantis yra ap
rašymas jo gyvenimo.

Nėra kandidato kuris pra- 
fzytu balso ukėsų Lakawanrtbs 
Counto ateinanežiuose rinki
muose, kuris britu užsitarnayęs 
daugiau už Hon. William

tikietą republikonini visos pavieto Pennsylvania.
Komitetas arganižacijos darbiniku

- „Amalgamated Association”.

Vote for John Williamson for County Treasurer 
Electiond)ay Nov. 4 1902.



Lietuvninku
Kur njusų iszganyinas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus —teperskaito szi- 
tą knygą (118 pusi.); kasztuo- 
ja 25 centus.

i

Adomas Mietevyežia.
Nauja knygutė su Mickevy- 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo); / Miekevyczia buvo di
dis pietas ii* apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztup — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kašztuoja 15 centų.

Lietuviszka kąrezema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti. ;

TURTAS 
SALIUNINKAMS
Isz Havana ir Sumatra tabako, 

„mild” ir „medium”, kvepentį, pui
kiai rus kosi. Pirkite nuo saviszkų. 
Ant pareikalvimo mes siuneziame į 
visus Amerikos miestus savo kasztais.

Adresas:

NAUJOKAS CIGAR CO.
334 E. 55-th st. New York, N. Y.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

cm, PAPIROSO ir mo, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

Star Drug Store.
Dooley and Co.

Mes laikome visokius daiktus ^okie yra laikomi pirmos kliasos ap tiekoj e. 
Vaistus, chemiszkus daiktas, kvepentį muilą, szukas (sponges) ir kitokius 
prie prausimo daiktus dideliame pasirinkime. Ypatingai sutaisome viso
kių daktarų receptus atsakaneziausei.

kampas Main. & Eno str.
3PZ.YU:OTJTIZ.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
llopiatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in eztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZM1JEC NIRO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio PlymoutlTe, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigeibės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie
puolio ir gripo.

JaIGU NORI GAUTINE TIKROS 
TRAJANKOS

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskts 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerlų dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tat sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajankos 
nesiranda.
^‘"‘Aptiekorius Dėdė Groblevskis Jau dėl kož- 

no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mueų tautos czlonaĮ Amerikoje. Tei- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap* 
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta* 
rų, nežino pagolboj susirgusios žmonijos Dėlto* 
gi jeigu kada pis Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusidnokite ani rodos pas jįjį.

jA. drcsRS *

ALBERT G. GROBLEWSKI
111 Main st. arba Box 1109 .

PLYMOUTH, PA.

i SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pase k m ir. ginu si a 1 gydau visokias paslėptas J 
! ir pavirszlncs ligas, kaip antai ligas sziraies, .‘-I 

plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus/
< silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas

'J silpnybes, szlėivunta, sutinimą, veži, blykszle • 
s pas moteris, kraujavimą ir tL,.nervu ligas,.po- !
i dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tL ; 
; Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi- 
j sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau ! 
' su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

IjytiszlruL daliu ligas
iszgydau per keletą dienli. kraujo už- ;! 

' nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz- < 
!; das gerkle] Ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, !

netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. ; 
gydau kuopasekmingiaašiai ir ^varan*

! tliojU Pilna išgydymą. Chro« < 
nifizikofi ligos yra mano specie* ;

! liszkUmti. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo- < 
dugnus iszegzaminaviinas ligonio ir jo iszgy- !

! dymas— tai yra mano prlderystę. v

DR. LANDES
Szpitollnis specialistas. ;!

: 134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., : 
NEW YORK.

! Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų. •’ ;

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para- ? 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento ! 
insitlkejimo. <

< Szneku visokiose kalbose. Turtu praktika ! 
Lebanon Bellevue Post Graduate University ;

; Hospital. Direktorius Mediclniszko Instituto. ;

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
JPAilsuclelpAios.

Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų Ofisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

I Palengvina Į
Ejgreitai jei tikros gyduolės var-g 
Stojamos. Koznas vienas gali pa-|j 
[įsitaisyti greitai ir atsigriepti nuo)( 
Cjkosulio, szalczio ir kožno plaucziutr! 
Ssųgedimo. P 

s

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks 
Designs 

Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

autckly ascertain our opinion free whether an
Invention is probably patentable. CommonIca- 

- tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Hunu A Co. receive 
special notice^ without charge, in the

A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation ot any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, fl. Sold by all newsdealers. 

MUNN & Co New York 
. Branch Office, 625 F St- Washington, D. C.

| Bilams Įsi flKli. I
K ' - ------------ iįu Sutinimo, nugedimo, skaudėji- 
Kmo žanduose ar raumenise, saus ! 
£]g61os ir 11, greitai pagelbsti.

33

Daugiaus kaip 150 laiszkz^ 
nuo iszgydytu žmonių gauta 
laike paskutinių dviejų mene’ 
šių.

Nesiusk piningu.
Daug žmonių serga ant poliurijos 

kuri pas;rodo* laike miego arba prie 
nusiszlapinimo, ir jeigu isz tos nesi- 
gydys, ji neapleis žmogų kankinusi. 
Žmonės turinti tą ligą kenezia ne
migą, galvos skaudėjimą, pdvo už
kietėjimą arba netrovėjimą. nervisz- 
kumą, vidurių ir nugares skaudėjimą 
ir apsilpnėjimą lytiszkų kūno dalių. 
Jeigu tokiuos atsit’kimuuse reikalau
ji pagelbos, nesiusk piningų, bet ra- 
szyk pas mane įaėdamas marką, o 
asz atsiusiu tau apraszymą, isz kurio 
tikrai iszsigydysi. Adrisuok: -V •

John AV asel,

K. Strzeleckio,
276 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluezio, puikiai kvėpiau ežių | _
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką ! Cj "W, F. SFi VFT?* A. £ 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką bra- S manufacturing pharmacist, [s leist ir iszgirst skambinant ant forto- S Q0EbAR RAPIDS, IOWA, g 
.. .. ... , .... ., 1 Jf! oeveros jrvdulės yra gaunamos H

pijanopuikias melodijas, tai tik užeik Ep.ls A. Groblevskį; 111 Main slr.3
pas K. Strzelecki, Plymouth, Pa. gi

■25522S25252525Z5B525B5252525»:g

H Severos Alieius a 
g St. Gotardccj
|“greitai ir lengvai vietinė pagelbag 
Ciuuo visokių skaudėjimų. rū

Bcx 657, Iron Mountain, V. Mich.

Lietuviu užeiga pas 
L. FREEDMANA

ant kampo Bainbridge ir S. 2nd str. 
Philadelphia, Pa.

Geriaure užeiga dėl lietuvių, lez viso miesto* 
Prilaiką.: visokiu* gėrimus kaipo tai alų, arielką 
ir vyną, podraug laiKau visokius užkandžius att 
stalo per visą dieną. Er etam ant aukszto turu 
gražų ruimą dėl eveczių per ką galima Laiką linkę* 
mai ir apakalnal praleisti. Tcipgi kiekvienam 
duodu prieteliszką rodą. Alano namus yra pui- 
kiaiiBei papnosztas isz viso miesto todėl liepa- 
mirszkite užeiti!

Teofel Dudas gaspadoriųs
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SPAUSTUVE J

„VIENYBES LIETUVNINKU” į
'i . 'j

Spausdinusi visokios, knygos, konstitucijos draugystėms, ® 
apgarsinimai, fikietai, bilos, gromatosar kiti visoki darbai. ?", 

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai J . _ __

PARDUODA LAIVAKORTES Į 
Ant visą geriausių keliu ir greieziausiu laivą.«

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugojo naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodono Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS 'V. BOLTH,
68 > North Rivers Side str. IVATER.BŪRY. CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZOKO TR1UNK4 privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szej my

nėj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TH U ANKA. yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorriiiku 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savn sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Ėan sirgti Gumbu, skaudė) imu- po kr utine 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kuca netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszaljns į trumpa laika. Kasztuoja $1 00, s i prisiuniimn per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kūrei susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai gen 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik *75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Šzitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vąrtojant.per atsakantį laika, jeigu buš vartojama sykiu su 
Expeller Liniinertu prąszalins minėtas ligas. PrLiųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

U. IMZ. EZ.A.ZTJJSIJkS. aptiiekorius.
. 107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

į9 Siunczia :į 
, pinigus, t 

•į visas svieto da-« 
a lis greitai ir pi-g 
Bl gei. Norinti kad 

pinigai siunczia-
i. _ ml į tėvynę ne- { 

prąžutų ir kuo I 
greieziausiainu- 
eitų, tegul krei- 
piasi po sziuom 

*^antraszu:

J. J. Pauksztis & Co., :
224 East Main str. - PLYMOUTH, PA. '

įsi

Nr

i7P0^SZOTWTSUWft

ADRESAI 
Snsivienyjimo L. A. virsz. 

L Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., Scranton, Pa. ] 

Vicerprez. — J. Tareila,
677 N. Riveraide, Waterbury, Conn. J 

Sekretorius — T. Astramskas, Į 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa- 

Kasierius — T. Pauksztis,
MajOtU,;Pittstpn,Ta. Į 

/ K a žak e vy ežia , I
(*U50 Wyoming Ave. I 

Kasos < Pittston, Pa.
globėjai ( K. Uhil^a,

. '" S. 2nd. str. .
Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyųo-V. Daukszys, 
į 12 ii S. Hancock *t>. Philadelphia,!’*;

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str.( Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz vjfeo miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel.
ir Vyną. Podraugei laikau užkbndžiiis ant 

stalo per visą dieną. Teipgi pardoedu laivakortes 
, ant geriausių laivų ir už pigiausią prekę Slnn- 
cziu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke* 
liavę isz kitų miestų, ras pas maną szirdingą prl-

I mimą.

AUENTAS ■ 
asnetarravojlmo NAMŲ ir visokią 
' - D AIGTŲ nu ngniee

GM. MM, usih.
Main str. Plymouth, Pa. Į

5
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

Mano Dirbtwwe tapo
ApdoMWM>ta

IDWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa irartistiszką isz- 
dirbimą.

KRAJOWA

1394

Lietuviu užeiga. §
Geriause nfeigfa dėl lietuvių iszčl 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
tymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li-1 
kietą, Vyną ir tįsokius Cigarus j ’ 
mos klesos, taipgi siuncziu | * 
v’sas dalis svieto. Pardudu 
korte? ant visų linijų. Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale.
Petras Lipavyczia.

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

PinTi*?si S? 
j Laiva.

g KARŪNŲ, SZARPŲ, 
g KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
f BERLŲ, MARSZAL-45K 
g KINIŲ LAZDŲ ir tt.

*^ur^u už ga-tbę apreikszti guo- 
I dotiniems Kunigams ir guodotin.

Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiku ir dėl to galiu 
vviska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMiNSILA, G79 MILWAUKEE AVO CHICAGO, ILL.
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